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Ploile continuă

Euro	 4.5072 lei
Dolar	 4.0811 lei

Sf. Mc. Claudiu, Castor, 
Sempronian şi Nicostrat;  

Sf. Mc. Onisifor şi Porfirie;  
Sf. Ier. Nectarie

Maxime 

Sinaxar 

 „Ca o piesă de teatru,  
aşa este viaţa: nu contează  

cât de mult a ţinut,  
ci cât de frumos s-a desfăşurat.”

Interior 
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Seneca

”Cum adică Primăria nu are locuinţe sociale să 
închirieze, când s-a spus că s-au făcut peste 
1.200?!”, se minuna, ieri-dimineaţă, o gă‑

lăţeancă venită cu jalba la ziar. „S-au făcut, doamnă, 
dar pe hârtie”, i-am explicat, uşor jenată. Că în primul 
cartier social s-au construit doar 529 din cele 756 care 
trebuiau ridicate, dar nici ele nu pot fi date încă în 
folosinţă, iar construcţia celorlalte 456 de apar‑
tamente n-a început şi probabil nici nu va mai 
începe vreodată…

Realist vorbind, pe gălăţeanca în cauză n-ar fi 
trebuit s-o mai frământe grijile locative. Aşteaptă 
din 2002, de când şi-a depus dosarul pentru o lo‑
cuinţă la Primărie, să primească un acoperiş dea‑
supra capului şi, în sfârşit, în primăvară a primit! 
În Micro 17. Da, fix în acel campus social care ar fi 
trebuit să fie gata, hăt!, în august anul trecut, dar 
nu e locuibil nici acum. Aşa că stă, în continuare, cu 
soţul şi cei doi copii, într-o cămăruţă din casa soacrei, 
care, la rându-i, stă cu bărbatul în cealaltă încăpere a 
casei. Şi cu toţii se întreabă dacă ar trebui să ia lemne 
mai multe, să le ajungă să-ncălzească două camere la 
iarnă.

Dar, nu-i aşa?, locuinţă socială avea! Aşa cum are şi 
Galaţiul un Parc Industrial. De ce mi-a venit în minte? 

Pentru că taman luni seară, într-o emisiune preelecto‑
rală, un candidat la parlamentare înfiera cu mânie pro‑
letară jalea din Parcul Industrial şi cheltuielile mari de‑
contate de la bugetul local, pentru pierderile induse de 
sistemul centralizat de apă caldă şi căldură. Politicianul 
spunea cu multă convingere că, în loc să dea banii pe 
pierderile unui sistem păgubos, mai degrabă ar fi in‑

vestit în hale în Parcul Industrial şi le-ar fi pus la dis‑
poziţie start-up-urilor, adică, afacerilor la început de 
drum. Iar Parcul Industrial n-ar fi stat pustiu, în bătaia 
vânturilor, ci ar fi creat locuri de muncă.

Câtă dreptate avea! Păcat că n-a făcut aşa pe vre‑
mea când făcea parte din administraţia care a constru‑
it prost, scump şi păgubos Parcul Industrial. Fireşte, 
pe atunci era la un alt partid decât acum. Şi ştiţi ce e 

ciudat? Că nici nu părea să-şi amintească asta! Nici 
usturoi nu mâncase, nici gura nu-i mirosea.

Fireşte, nu e prima dată când un politician-candi‑
dat se comportă ca şi când, până să devină candidat 
şi să dea pe-afară de soluţii şi proiecte salvatoare 
pentru oraş şi judeţ, n-ar fi trăit în Galaţi! N-ar fi 
văzut mizeria, sărăcia, disperarea oamenilor! Şi, mai 

grav, n-ar fi fost părtaş, el însuşi sau partidul pe 
care îl reprezintă, la căderea liberă a Galaţiului! 
Şi mimează atât de candid implicarea şi uimi‑
rea, de parcă toţi am fi ieşit din maşina de spă‑
lat creiere şi am fi trecut şi pe la storcător, să 
nu rămânem cu ceva amintiri sau idei precon‑
cepute.

Ipocrizie? Fariseism? Duplicitate? Nici nu 
ştiu ce cuvânt s-ar potrivi mai bine pentru o 
asemenea atitudine.

Şi mă întorc la gălăţeanca de venise cu necazul 
la ziar şi la dilema ei: „Păi, şi atunci de ce s-a spus 
că sunt peste 1.200 de locuinţe?”. „Pentru că era 
campanie electorală”, mi-a venit răspunsul pe buze. 
„Şi acum cine suferă?” - „Cei care au crezut şi i-au 
votat!”, i-am spus, luându-ne la revedere. Ea, cu di‑
lema ei, eu, cu a mea: „De ce eşti ipocrit, domnu’ 
candidat?”. 

De ce eşti ipocrit, 
domnu‘ candidat?

Învăţământ/2

Pregătiri pentru iarnă

Licitaţia pentru 
deszăpezire, 

aproape încheiată
Eveniment/5

Din cauza  
metodelor învechite

„Randamentul 
învăţământului 
românesc este  
de 5 la sută”

Eveniment/3
În atenţia şoferilor

Ce străzi  
sunt în lucru  
până la finalul 
săptămânii

Eveniment/5
Astăzi,  
în Festivalul de Comedie

„Cehov  
de România”,  
cu o temă 
curajoasă

Social/7
Acuzaţi  
de incompatibilitate  
sau conflict de interese

Candidaţi  
la Parlament, 
ţinuţi în şah  
de ANI

Observator/12
În vacanţă, cu orice preţ

Destinaţii turistice  
pentru sărbătorile  
de iarnă 

Incident grav  
în Campusul Studenţesc

A murit  
după  
o noapte  
petrecută  
în club

Astăzi

Sistare de apă  
în I.C. Frimu

Din cauza unei conducte 
avariate, gălăţenii care locuiesc 
pe strada Clăbucet, la blocurile 
I4A, I6A şi L1, nu vor primi, as-
tăzi, apă rece, în intervalul orar 
9,00 - 14,00.

Vieţi puse în pericol

Şoferii gălăţeni 
ocolesc pietonii  
pe treceri

Aproape 70 de conducători 
auto şi-au pierdut permisele 
în ultimele zile, după ce au fost 
surprinşi neacordând prioritate 
pe trecerile de pietoni.

Eveniment/3

Interior 

Social/7

La Clubul Studenţilor Basarabeni

Campanie inedită 
pentru a-i convinge  

pe tineri să voteze 

Patricia Ţig

Cea mai bună  
clasare din carieră,  
la final de sezon
Sport/6
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim  
în Micro 21

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct la cetăţeni 
ce îi nemulţumeşte la zona în 
care locuiesc. Astfel, mâine, 
10 noiembrie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru din Micro 21, la ca-
pătul tramvaiului, pentru a ne 
spune care sunt problemele 
cu care vă confruntaţi în car-
tier şi ce pot face autorităţile 
pentru a le remedia. 

publicitate

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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] În urma unui conflict spontan şi pe fondul 
consumului de alcool, un tânăr de 22 de ani 
l-a agresat pe un altul, de 21 de ani, iar acesta 
din urmă s-a dezechilibrat, a căzut şi s-a lovit  
în zona capului, medicii nemaiputând să facă 
nimic pentru a-l salva Eveniment/3

Satul/4

La Vlădeşti

Jaf şi jale în “Patria Crapului”
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Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, la Indagra 2016 

Cum pot fi înlocuiţi aditivii din produsele alimentare

O echipă formată din stu-
denţi, doctoranzi şi cadre didac-
tice de la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor (S.I.A.) din 
cadrul Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi a prezentat, 
recent, agenţilor economici şi 
consumatorilor 10 produse ali-
mentare, rezultatul cercetării 
care se face la standarde înalte, 
în cele trei staţii-pilot ale facul-
tăţii (de bere, carne şi lapte). “A 
fost o participare, în calitate de 
expozanţi, în premieră şi noi 
spunem că ne-am atins ţinta: am 
venit în întâmpinarea mediului 
economic, oferind soluţii viabi-

le la problemele de producţie 
existente pe piaţă, dar am rea-
mintit consumatorilor şi cum e 
să mănânci produse curate, să-
nătoase, datorită celei mai vechi 
Facultăţi de Chimie Alimentară 
din ţară”, a declarat prof. univ. 
dr. ing. Petre Alexe.  

De toate, pentru toţi

Produsele prezentate de că-
tre echipa SIA au fost: un salam 
de vară clasic şi unul tip mozaic, 
în care grăsimea animală a fost 
înlocuită cu cea vegetală, două 
tipuri de muşchi file, un salam 

îmbunătăţit cu adaos din pro-
teină miofibrilară din peşte, 
pâine cu adaos din proteină 
tip peşte, sana, smântână, dar 
şi brânzica mov (cu adaos de 
făină de orez negru), pateuri 
vegetale din linte şi bob, dar şi 
o variantă sănătoasă a acadelei, 
un produs aglutenic, din făină 
de orez integral, făină de cocos 
şi unt. “Oamenii au gustat şi au 
fost foarte încântaţi. Iar agenţi 
economici au venit să ceară so-
luţii în încercarea de a obţine 
alimente pe placul consumato-
rilor, fără costuri suplimentare 
de producţie. Se doreşte a se 

introduce noţiunea de <<eti-
chetă curată>>, prin înlocuirea 
aditivilor. Însă, fără aceşti adi-
tivi, apar probleme tehnologi-
ce. Şi atunci, trebuie să vii cu 
soluţii – pe care noi le avem 
deja – astfel încât să ne aliniem 
şi standardelor europene, dar 
să nu modificăm linia tehno-
logică din fabrica respectivă, 
pentru că asta înseamnă bani în 
plus în investiţii pe care agenţii 
economici nu le doresc. Noi pu-
nem la dispoziţie celor intere-
saţi atât produsele noastre, dar 
deschidem şi linii de producţie 
sănătoasă. În plus, putem ofe-
ri asistenţă tehnică agentului 
economic: echipa care a lucrat 
la produs se poate duce să aju-
te la implementarea proiectului 
în fabrică”, a declarat asistent 
dr. ing. Cristian Dima. 

Din facultate,  
pe rafturile magazinelor

Trei astfel de alimente pot 
ajunge pe masa consumatoru-
lui, pentru că sunt deja breve-
tate sau în curs de brevetare: e 
vorba de salamul dietetic obţi-
nut prin tehnici de încapsulare, 
de pateurile vegetale sau de 
băutura din dovleac. Prima re-
acţie a agenţilor economici nu a 
întârziat să apară, facultatea de 

la Galaţi fiind invitată de Camera 
de Comerţ Româno-Germană 
să participe, pe 22 noiembrie, 
la un workshop de industrie ali-
mentară.  

Câştiguri şi pentru studenţi

Cei şapte studenţi (Elena 
Ioniţă, Mihaela Turturică, 
Carmen Bolea, Marina Chirilă, 
Mihai Cerbu, Simon Neagu şi 
Cornel Veliche) care au repre-
zentat facultatea, timp de opt 
zile, la Indagra, s-au întors în-
cântaţi. Spun că vor lucra mai 
cu spor în laboratoarele facul-
tăţii, ştiind că, într-o zi, produsul 
lor va fi disponibil în galantare 
pentru consumatori. Apoi mai 
spun că târgul a fost un câştig 
şi în materie de parteneriate 
pentru practică şi internshipuri. 
Indagra este cel mai important 
eveniment agricol, organizat 
la Bucureşti de către Romexpo, 
în parteneriat cu Camerele de 
Comerţ şi Industrie din România, 
sub înaltul patronaj al preşedin-
telui României. O singură repre-
zentantă a mediului universitar 
a mai participat alături de SIA, 
este vorba de Universitatea 
de Ştiinţe Agricole şi Medicină 
Veterinară din Bucureşti. 

  
 Daniela Bogdan

Aproximativ 42 la sută dintre elevii români de 15 ani sunt analfabeţi 
funcţionali, arată un studiu al Centrului de Evaluare şi Analize Educaţionale. 
Deşi ştiu să citească, elevii nu reuşesc să înţeleagă textele, susţin experţii, 
care atrag atenţia că aceasta este o consecinţă a faptului că programele 
şcolare sunt în continuare prea stufoase, elevii fiind obligaţi să memoreze 
informaţiile, nu să analizeze textele.

Roxana Artene Penciu

S-au afişat listele 
Peste 1.000 de beneficiari la „Bani de liceu” 

1.340 de elevi din judeţul Galaţi vor beneficia de programul „Bani 
de liceu”, arată statistica publicată pe site-ul www.edu.ro. Prin urmare, 
toţi cei care au depus dosare pentru obţinerea celor 180 de lei în fiecare 
lună de şcoală au fost acceptaţi. Faţă de anul trecut, când au fost peste 
1.700 de astfel de solicitări, numărul beneficiarilor este mai mic, expli-
caţia fiind scăderea populaţiei şcolare.

Roxana Artene Penciu

“De la descoperi-
rea şi valorifi-
carea poten-

ţialului nativ al copilului 
la performanţa fără stres” 
a fost tema unei conferinţe- 
eveniment, organizată, recent 
de Kogaion Gifted Academy  & 
Corina Drujescu şi găzduită de 
Colegiul Naţional „Costache 
Negri” din Galaţi. Sala a fost 
arhiplină, au fost prezenţi 
profesori şi părinţi, psihologi 
renumiţi şi invitaţi de seamă. 
Au analizat sistemul actual de 
învăţământ şi au încercat să 
formuleze soluţii cu privire la 
stimularea performanţelor ele-
vilor. 

Campania, derulată în alte 
nouă oraşe din ţară, are drept 
scop conştientizarea asupra 
riscului de irosire a potenţiale-
lor native ale copiilor şi găsirea 
unor modalităţi pertinente de 
stimulare a creativităţii. Cel mai 
de seamă invitat a fost prof. dr. 
Florian Colceag, deţinător al re-
cordului mondial cu 84 de me-
dalii la olimpiadele internaţio-
nale de matematică obţinute 
de elevii pe care i-a instruit (din 
care 60 de aur). 

Doctor în economie, mate-
matician şi membru fondator 
al Kogaion Gifted Academy, 
Colceag este specializat in gif-
ted education la University of 
Utah SUA, membru în renumi-
te organizaţii internaţionale: 
World Council for Gifted and 
Talented Children, European 
Council for High Ability, Clubul 
de la Roma, Australian Gifted 
Education. La întâlnire au mai 
participat: psiholog dr. Andreea 
Olteanu, specialist în terapie 
experienţială centrată pe adult, 
copil, cuplu şi familie, terapie 
cognitiv-comportamentală şi 
hipnoză ericksoniană, psiholog 
clinician, logoped, dar şi Raluca 
Efros, preşedintele Kogaion 
Gifted Academy.

Boala 
sistemului 
nostru  
de învăţământ: 
informaţii irelevante  
şi inaplicabile

Florin Colceag a radiografiat, 
în prezenţa părinţilor şi a profe-
sorilor, tarele actualului sistem 
de învăţământ: monotonia in-
formaţională - în condiţiile în 
care avem de-a face cu nişte 
copii foarte vizuali, care gân-
desc în imagini; irelevanţa şi 
inaplicabilitatea informaţiilor; 
competiţiile inutile, care mai 
mult stresează decât motivea-
ză; lipsa unui traseu de carieră 
identificabil; lipsa unui sistem 
de atracţie pentru pasiunea 
cunoaşterii, inexistenţa învăţă-
rii prin experiment direct, in-
existenţa unor idealuri înalte, 
inexistenţa unor instrumente 
de gândire care să transceadă 
domeniile şi, nu în ultimul rând, 
manuale nereprezentative. 
“Copiii reţin în proporţie de 90 
la  sută când învaţă unii de la al-
ţii, 75 la sută din practică, 50 la 
sută prin dezbateri, discuţii în 
grup, 30 la sută prin demonstra-
ţie, 20 la sută datorită materiale-
lor audio-video, 10 la sută când 
citesc, 5 la sută când li se citeş-
te. Practic, la noi, randamentul 
învăţării, în învăţământul de 
stat actual, este de 5 la sută. Nu 

avem cum să 
obţinem rezultate!”, 
spune răspicat Florin 
Colceag.

„Noi nu facem 
matematică,  
ne distrăm!”

Criza din educaţie e indu-
să, e sistemică, spune Colceag. 
“Ne pierdem valorile fără să 
băgăm de seamă. Copiii pot fi 
atraşi spre cunoaştere fără con-
strângeri, fără frica de note sau 
responsabilitatea temelor, aşa 
cum o înţelegem noi. Din cauza 
fricii şi a pedepselor, am ajuns 
la cele mai mari crize ale edu-
caţiei. Scopul şcolii nu ar trebui 
să fie învăţarea, dobândirea de 
cunoştinţe, ci formarea, educa-
rea. Se pot face derogări de la 
vechile învăţături cu care am 
crescut şi noi: de exemplu, co-
pilul care excelează la tablă ar 
putea să nu primească teme 
pentru acasă”, spune cel supra-
numit formatorul de genii, care 
a dat cei mai mulţi olimpici la 
matematică. “Cum i-am format 
eu pe cei cu care lucrez? Simplu: 
dezvoltându-le potenţialul. Noi 

nu facem matematică, noi ne 
uităm la televizor. Facem expe-
rimente, ne distrăm.”

„Pasiunile trebuie  
încurajate şi hrănite”

Ne trebuie libertate, motiva-
re şi pasiune. Şi părinţi care să 
îşi cunoască bine copiii şi să îi 
iubească suficient de mult, în-
cât să le descopere “darul” cu 
care vin pe lume. Fiecare copil 
e unic, iar „darul” său e conturat 
printr-o serie de abilităţi şi apti-
tudini predominante care ajung 
să influenţeze puternic modul 
în care cunoaşte lumea şi mo-
dalitatea în care reuşeşte să in-
teracţioneze cu ea. Identificarea 
şi valorificarea acestui potenţial 
sunt definitorii pentru apreci-
erea şi dezvoltarea pasiunilor, 
lărgirea orizonturilor de cunoaş-
tere şi pentru găsirea rostului în 

viaţă. Pentru ca un copil să se 
dezvolte normal, pasiunile sale 
trebuie încurajate şi hrănite, el 
trebuie să cunoască şi să expe-
rimenteze cu plăcere. Iar pentru 
asta avem nevoie de părinţi cu 
şcoală, conştienţi de misiunea 
deloc uşoară de a forma viitorii 
adulţi. “Buni părinţi sunt cei care 
au început să înveţe meseria de 
părinte. Trebuie să cunoşti mul-
te şi despre tine, şi despre copiii 
tăi, trebuie să vrei să faci tot ce 
poţi mai bine şi cu tine, pentru 
că părinţii sunt modelele copii-
lor”, spune Colceag. 

 Profesorul a iniţiat la Galaţi 
o platformă-forum, după model 
internaţional, prin care părinţii 
să împărtăşească experienţe şi 
practici, iar specialiştii să ofere 
alternative viabile pentru o edu-
caţie responsabilă a viitorilor 
adulţi. 

   Daniela Bogdan

Din cauza metodelor învechite

„Randamentul 
învăţământului românesc 
este de 5 la sută”

Revista  
„Şcoala 
gălăţeană”  
pe noiembrie

Cel mai recent număr 
al revistei „Şcoala gălă-
ţeană” se deschide cu 
editorialul „România”, 
semnat de eleva Elena-
Simona Stavăr (clasa a 
XII-a D, Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”). 
Un subiect tratat la un 
nivel lăudabil, cu ma-
turitate deplină şi, pe 
alocuri, chiar noutate. 
Invitatul ediţiei este 
prof. Pompilia Georgeta 
Chifu, inspector şco-
lar general-adjunct. 
Articolele ”Explicaţiile 
lexicale la ora de limba 
franceză - studiu asupra 
manualelor de gimna-
ziu” (prof. Claudia Toma, 
Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin”), sau cel intitulat 
„Studiul de caz la lite-
ratura universală - in-
terdisciplinaritate şi re-
flecţie” (prof. Camelia-
Virginia Bobaru) vor 
suscita cu siguranţă in-
teresul specialiştilor din 
şcoli. Despre „Epopeea 
Marii Uniri” scrie prof. 
Cristian Gabriel Enache, 
de la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza”. Textul 
„Cartea de vizită a olim-
picilor” pune în lumină, 
sub semnătura prof. 
Geta Vintilă, strădaniile 
elevilor din lotul olim-
pic al judeţului la Faza 
Naţională a Olimpiadei 
de Biologie, 2016. 
„Programarea cercurilor 
pedagogice” ocupă trei 
pagini de revistă.

 Despre două per-
sonalităţi gălăţene, 
George Ivaşcu şi Mioara 
Avram, scriu Vasile 
Ghica şi, respectiv, prof. 
dr. Ion Cioroiu. Eseul 
„Ana Blandiana: iubirea 
şi sensurile lumii (II)” îi 
aparţine prof. Mariana 
Mogoş, iar cel cu tit
lul „Poeţi pe barica-
de” - scriitorului Viorel 
Dinescu, articolul fiind 
inspirat, conform măr-
turiei autorului, de lec-
tura ultimelor numere 
ale revistelor „Literatura 
şi Arta” şi „Glasul 
Naţiunii”, ambele edita-
te peste Prut. Paginile 
„Cărţile colegilor noştri” 
prezintă volumul „Studii 
şi articole” (recenzat de 
prof. Mihail Brăilescu), 
cartea Cristinei Ciobanu: 
„Poezia generaţiei alba-
trosiste” (Adi George 
Secară), alături de 
alte trei apariţii: Sorin 
Lungu: „Faţete ale isto-
riei, studii, note şi arti-
cole de istorie” (prof. 
Gh. Nazare), Lidia şi 
Virgil Pavel: „Întoarcere 
în timp” (Viorel Burlacu) 
şi Coriolan Păunescu: 
„Planetă liberă şi sum-
bră” - poezii (prof. univ. 
dr. Constantin Frosin). 
O amplă recenzie, sem-
nată de Ion Manea, este 
dedicată „Dicţionarului 
Scriitorilor Gălăţeni” de 
Zanfir Ilie. Pagina de 
plastică găzduieşte arti-
colul lui Corneliu Stoica 
despre expoziţia perso-
nală „Grădina cu îngeri” 
a artistei bucureştene 
Silvia Radu. Revista mai 
publică numeroase note 
şi informaţii de interes 
pentru cititorii din şcoli 
şi nu numai.

 Dan Plăeşu

În cadrul Zilelor 
Bibliotecii  
„V. A. Urechia”
Elevii  
de la CNVA  
vă invită  
la lectură

Timp de o săptămână, 
elevi de la clasele IX – XI de 
la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, coordonaţi de 
profesoara Mariana Anton, 
sărbătoresc Zilele Bibliotecii 
”V.A. Urechia” printr-un ate-
lier de educaţie nonformală, 
intitulat „Lecturaventura”. 
Printr-o activitate inedită: 
”Cărţile din cărţi se scriu”, 
ilustrând trei opere din 
bibliografia şcolară, elevii 
îi invită pe gălăţeni, în in-
tervalul 7-10 noiembrie, să 
descopere şi să comenteze 
pe marginea desenelor ce 
formează trei ”volume” ne-
obişnuite, expuse în holul 
mare al bibliotecii. Duminică, 
13 noiembrie, începând 
cu ora 11,00, în sala ”Mihai 
Eminescu”, are loc ”Lectura 
în imagini”. Într-o atmosferă 
ludică, vor fi puse faţă în faţă 
textele originale şi cele pro-
puse de cititori. Activitatea 
ţinteşte sublinierea impor-
tanţei interpretării literare în 
mod creativ, dovedind astfel 
că „Lecturaventura” nu are 
vârstă.

Roxana Artene Penciu

Pe site-ul 
Ministerului 
Educaţiei
S-au publicat 
modelele  
de subiecte 
pentru Evaluare 
şi Bacalaureat

Elevii de clasa a VIII-a şi de 
clasa a XII-a, care vor susţine, 
în vară, Evaluarea Naţională 
şi Bacalaureatul, pot consul-
ta modele de subiecte pe 
site-ul www.edu.ro.

 Modelele de subiecte 
pentru Evaluarea Naţională 
au fost construite, potrivit 
Ministerului Educaţiei, ast-
fel încât să fie formulate 
clar, precis şi în concordan-
ţă cu programele şcolare, 
având nivel mediu de difi-
cultate. Subiectele pentru 
Bacalaureat „au fost conce-
pute în concordanţă cu pro-
gramele în vigoare ale exa-
menului, astfel încât tratarea 
lor să valorifice capacitatea 
candidaţilor de analiză, de 
sinteză, de generalizare şi de 
abstractizare”, arată comuni-
catul Ministerului Educaţiei. 
Subiectele vizează cuprin-
derea echilibrată a materiei 
studiate, solicitându-se de-
monstrarea competenţelor 
prevăzute în programele de 
examen, respectiv încadra-
rea în timpul prevăzut de me-
todologie pentru rezolvarea 
sarcinilor de lucru. Modelele 
de subiecte au fost realizate 
de către Centrul Naţional de 
Evaluare şi Examinare, iar 
structura acestora este cea 
de anul şcolar trecut.

Roxana Artene Penciu

[ Susţine prof. dr. Florian Colceag, deţinător  
al recordului mondial cu 84 de medalii  
la olimpiadele internaţionale de matematică 
obţinute de elevii pe care i-a instruit 

Îngrijorător
Jumătate dintre adolescenţi,  
analfabeţi funcţionali
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În atenţia şoferilor

Ce străzi sunt în lucru până la finalul săptămânii
Serviciul Public Ecosal conti-

nuă şi săptămâna aceasta pro-
gramul lucrărilor de reabilitare şi 
modernizare a străzilor, trotuare-
lor şi parcărilor din Galaţi, la co-
manda Primăriei. Astfel, până la 
finalul săptămânii, în funcţie de 
condiţiile meteo, vor fi efectuate 
reparaţii prin frezare şi plomba-
re pe DN 25, de la Tirighina spre 
Borcan (pe ambele sensuri), re-
paraţii la suprafaţa carosabilă pe 

strada Depoului, dar şi pe strada 
Cloşca, în zona blocului PS9.

În ceea ce priveşte accidente-
le de teren, pe strada Cloşca, în 
zona blocului PS11B, vor fi efec-
tuate lucrări de consolidare. De 
asemenea, se va interveni şi în 
Micro 39, în zona Şcolii Nr. 34, 
precum şi la blocul Y24, dar şi pe 
strada Victor Vâlcovici.

De asemenea, Ecosal va con-
tinua lucrările de modernizare a 

trotuarului de pe strada Brăilei, 
dintre Spitalul Judeţean şi ieşirea 
din oraş spre Tecuci, acolo unde 
se toarnă bitum în locul dalelor 
vechi şi se delimitează pistele de 
biciclete, pe ambele părţi. Şi pe 
bulevardul Galaţi, între semaforul 
de la Universitatea „Danubius” şi 
bulevardul Dunărea, continuă 
trasarea marcajelor pe trotuar, ca 
urmare a reabilitării.

Florin Răvdan

1 franc elveţian 4,1801 

1 EURO 4,5072 

1 liră sterlină 5,0626 

1 leu moldovenesc 0,2050 

1 dolar SUA 4,0811 

1 gram AUR 168,4830 

Un tânăr de 22 de ani, din 
Brăila, şi-a pierdut via-
ţa, după ce a fost împins 

de un cunoscut. Alin Mădălin 
Leopa nu mai frecventa cursuri-
le Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi încă din 2015, când a 
fost exmatriculat de la Facultatea 
de Automatică. Cu toate acestea, 
el a venit în zona căminelor stu-
denţeşti, luni-dimineaţă, după 
ce a petrecut într-un club din 
Galaţi. Printre cei cu care a petre-
cut în club se afla şi Iulian Daniel 

Ianculescu, în vârstă de 21 de 
ani, originar tot din Brăila, stu-
dent în anul al II-lea la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport din 
Galaţi. Se pare că cei doi ar fi avut 
un prim conflict încă din club. 
După ce au terminat distracţia, 
tinerii au mers în zona căminelor 
studenţeşti. Aici, altercaţia a con-
tinuat, iar Daniel l-a împins sau l-a 
lovit pe Alin. Acesta din urmă s-a 
dezechilibrat, a căzut şi s-a lovit 
cu capul de asfalt. La faţa locului 
a fost chemat imediat un echipaj 
medical, care a început manevre-
le de resuscitare. Din păcate, însă, 
eforturile medicilor au rămas fără 
rezultat, Alin Mădălin Leopa fiind 
declarat decedat.

Cazul a intrat în atenţia pro-
curorilor Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi şi a poliţiş-
tilor. Oamenii legii au formulat 
şi primele acuzaţii. „În cauză s-a 
constituit o echipă complexă de 
cercetare, formată din poliţişti de 
investigaţii criminale şi specialişti 
criminalişti, sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. Din 
verificările efectuate, s-a stabilit 
că, în urma unui conflict spontan 
şi pe fondul consumului de al-
cool, un brăilean, de 22 de ani, a 
agresat un alt brăilean, de 21 de 
ani, acesta din urmă s-a dezechi-
librat, a căzut şi s-a lovit în zona 
capului. A fost transportat pentru 
îngrijiri medicale de specialitate 
la Spitalul de Urgenţă din muni-
cipiul Galaţi, unde în scurt timp a 
decedat”, se arată într-un comu-
nicat al IPJ Galaţi.

Daniel Ianculescu a fost reţi-
nut pe bază de ordonanţă pentru 
24 de ore şi dus în faţa instanţei 
de judecată, cu propunere de 
arestare preventivă. „Persoana 
bănuită de comiterea faptei de 
loviri sau vătămări cauzatoare de 
moarte a fost reţinută pe bază de 

ordonanţă şi ulterior prezentată 
Tribunalului Galaţi, care a emis un 
mandat de arestare preventivă 
pentru 30 de zile”, se mai preci-
zează în comunicat.

Victima, student problemă

Alin Mădălin Leopa era cunos-
cut în Campusul Studenţesc ca fi-
ind un student problemă. El a fost 
exmatriculat, cel mai probabil din 
cauza absenţelor şi a exemene-
lor nepromovate, în anul 2015. 
Imediat după exmatriculare, con-
tractul lui de cazare în cămin a 
fost reziliat. Cu toate acestea, tâ-
nărul mai venea în Campus, pen-
tru a se întâlni cu foştii colegi, cu 
care ţinea legătura. „Au venit de 
la club, prin Grădina Publică, până 
în zona Campusului. Victima nu 
mai era student, fusese exmatri-
culată, iar noi am încheiat con-
tractul de cazare în condiţiile 
legale. Venind de la petrecere, a 
fost, se pare, o altercaţie, nu una 
în adevăratul sens al cuvântului, 
ci mai degrabă o îmbrâncea-
lă. Victima a căzut şi s-a lovit la 
cap. A fost chemată ambulanţa 
şi s-au încercat toate manevrele 
de resuscitare posibile. Cealaltă 
persoană este student la univer-
sitatea noastră, la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport, şi ştim 
că este un student bun, care nu 
a creat probleme. Cu victima au 
mai fost ceva probleme, dar am 
cerut sprijinul părinţilor săi şi am 
avut o mediere directă, de faţă 
cu părinţii. Au fost incidente care 
nu ar fi trebuit să aibă loc, îşi de-
ranja chiar şi colegii mai mari din 
cămin. Noi i-am oferit şi consili-
ere, iar lucrurile păreau că s-au 
rezolvat, dar cum nu mai locuia 
în cămin nu mai ştiam nimic des-
pre el. Incidentul s-a întâmplat 
pe domeniul public, căminele 
având pază şi nu ar fi putut intra 

în incintă. Era un grup de prieteni 
comuni, care au petrecut împre-
ună în acea noapte”, ne-au ex-
plicat reprezentanţii conducerii 
Direcţiei de Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti.

Colegii lui Daniel nu au decât 
cuvinte de laudă la adresa lui. 
“Era un băiat săritor. Jucam fot-
bal împreună. Este un om foarte 
bun şi chiar m-a surprins ce s-a 
întâmplat. El nu a fost implicat 
în niciun scandal”, ne-a povestit 
Lucian Pavel, coleg cu Daniel.

Mai mult, Alin Mădălin Leopa 
era inculpat într-un dosar de 

trafic de droguri, dosar instru-
mentat de DIICOT. Incidentul, în 
urma căruia un tânăr a decedat, 
iar un altul a ajuns în arest este 
în anchetă, urmând ca poliţiştii 
şi procurorii să stabilească ce s-a 
întâmplat de fapt în acea noap-
te. Decizia luată de magistraţii 
Tribunalului privind arestarea 
preventivă nu este definitivă, 
ea putând fi atacată de Daniel 
Ianculescu la Curtea de Apel 
Galaţi. Până atunci, însă, el îşi va 
petrece zilele în arestul IPJ Galaţi, 
unde a fost dus imediat după pro-
nunţarea deciziei Tribunalului.

Incident grav în Campusul Studenţesc

A murit după o noapte 
petrecută în club

Alin Mădălin Leopa

Abateri care pun  
în pericol vieţi
Şoferii gălăţeni 
ocolesc pietonii 
pe treceri
[ Aproape  
70 de conducători auto  
şi-au pierdut permisele  
în ultimele zile, după ce au 
fost surprinşi neacordând 
prioritate  
pe trecerile de pietoni

Traficul rutier nu este unul 
disciplinat, deopotrivă şoferii 
şi conducătorii auto având 
mult de lucru la conduita pre-
ventivă. Cea mai recentă acţi-
une pe care poliţiştii au deru-
lat-o în stradă special pentru 
a verifica modul în care pieto-
nii sunt protejaţi de şoferi, în 
limitele drepturilor asigurate 
prin legislaţia rutieră, a do-
vedit că pe şoselele gălăţene 
se circulă samavolnic, după 
principiul „cine e mai rapid”. 
Şifonaţi la evaluarea la care 
au participat zilnic circa 50 de 
poliţişti au ieşit atât pietonii, 
cât şi şoferii, cei din a doua ca-
tegorie având de pierdut însă 
mai mult decât  banii pe care 
trebuie să îi achite pe amen-
dă. Aproape 70 de conducă-
tori auto au intrat, forţat, în 
rândul pietonilor, după ce au 
pătruns în forţă pe marcajele 
destinate traversării în sigu-
ranţă.

„Au fost reţinute în vede-
rea suspendării exercitării 
dreptului de a mai conduce 
autovehicule pe drumurile 
publice un număr de 88 per-
mise de conducere, din care 
67 pentru neacordare de pri-
oritate pietonilor şi 21 pentru 
alte abateri. Pe parcursul acţi-
unii, au fost constatate şapte 
infracţiuni la regimul rutier şi 
una de altă natură”, precizea-
ză cms. şef Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Nici pietonii nu au scăpat 
cu bine, 503 persoane care 
au scurtat drumul traversând 
prin locuri nepermise fiind 
amendate contravenţional.

Mariana Constandache

Util pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 9 noiembrie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Calea Prutului, 
Calea Galaţi şi pe bulevardul 
George Coşbuc. În judeţ, şo-
ferii vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, la Lieşti şi Vameş, iar pe 
DN 26, la Vlădeşti şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială va 
fi amplasată la Berheci, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Costache Negri.

Mariana Constandache

Astăzi
O nouă sistare 
de apă  
în I.C. Frimu

Din cauza unei conduc-
te avariate, gălăţenii care 
locuiesc în cartierul I. C. 
Frimu, la blocurile I4A, I6A 
şi L1, de pe strada Clăbucet, 
nu vor primi, astăzi, apă 
rece, în intervalul orar 9,00 
- 14,00. Reprezentanţii Apă 
Canal au anunţat că vor în-
trerupe alimentarea cu apă 
rece, în intervalul menţio-
nat, pentru lucrări necesa-
re reparării conductei.

Corina Dobre

Inconştient  
la volan
Şofer  
fără permis, 
prins  
în centrul 
oraşului

Un gălăţean de 26 de ani 
este cercetat penal după 
ce şi-a exersat abilităţile de 
şofer pe un drum public 
fără a avea permis în bu-
zunar. Maşina condusă de 
acesta  a fost oprită în tra-
fic pe strada Al. Cernat şi, 
în urma verificării, poliţiştii 
au constatat că tânărul nu 
promovase examenul pen-
tru carnet. Gălăţeanul este 
acum anchetat şi riscă să 
ajungă la închisoare.

Mariana 
Constandache

La Complexul 
Muzeal  
de Ştiinţele 
Naturii
Vernisajul 
expoziţiei 
„India, ţara 
contrastelor”

Mâine, 10 noiembrie, 
începând cu ora 12,00, 
în Sala Auditorium de la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă”, va fi vernisată 
fotoexpoziţia „India, ţara 
contrastelor”, realizată de 
Oana Mirela Chachula, un 
biolog pasionat de lumea 
peşterilor şi de frumuseţea 
locurilor pe care le-a văzut 
în expediţiile ştiinţifice la 
care a luat parte în ultimii 
ani. Vernisajul va fi urmat 
de o conferinţă ce va abor-
da tematica prezentată în 
expoziţie. „India, ţara con-
trastelor” cuprinde 74 de 
fotografii din câteva state 
indiene, realizate în şase 
expediţii documentare ale 
autoarei, cu ocazia unui 
proiect de explorare spe-
ologică. Fotoexpoziţia va 
putea fi vizitată până pe 31 
decembrie.

Iasmina Stoianovici
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Avem încă o dovadă că ce 
se poate la Brăila este imposibil 
la Galaţi. De exemplu, Primăria 
Brăila a reuşit să marcheze le-
gătura oraşului cu Dunărea, am-
plasând la intrările în oraş două 
nave preluate de la Poliţia de 
Frontieră. Este o soluţie urba-
nistică practicată în toate marile 
oraşe. Şi la Galaţi, locomotiva cu 
aburi din parcul Gării CFR oferă 
o notă inedită unui peisaj ur-
banistic sterp, fără vegetaţie. Şi 
Primăria Galaţi a avut posibilita-
tea să aducă nave în peisajul ora-
şului, dar a ratat inexplicabil. În 
urmă cu trei ani, consilierul local 
Cristian Dima, preşedintele filia-
lei din Galaţi a Yacht Club Regal 
Român, un pasionat de naviga-
ţie, a reuşit să obţină ca Primăriei 
Galaţi să îi fie acordate, gratu-
it, de către Poliţia de Frontieră 
Brăila două nave fluviale de pa-

trulare C119 şi  un ponton-navă- 
bază. Din păcate, Primăria Galaţi 
nu a reacţionat în niciun fel. „Din 
poziţia de consilier local am reu-
şit să aduc, cu titlu gratuit, în pro-
prietatea municipiului Galaţi, un 
ponton navă-bază şi două nave 
de patrulare de la Ministerul de 
Interne care au fost în serviciul 
Frontierei Române peste 70 de 
ani şi pe care au fost îmbarcaţi 
zeci de mii de oameni. Au tre-
cut trei ani şi nu mai ştiu ce s-a 
întâmplat. E păcat că s-a pierdut 
o oportunitate”, ne-a declarat 
Cristian Dima. Potrivit acestu-
ia, cele două nave militare ar fi 
putut fi acostate în zona falezei 
pentru a fi vizitate, iar nava bază 
putea găzdui un muzeu care să 
ilustreze istoria Portului Galaţi, 
a navigaţiei pe Dunăre şi a con-
strucţiilor navale la Galaţi. 

Primăria Galaţi a ratat, 
inexplicabil, preluarea  

a două nave de la Poliţia 
de Frontieră Brăila

P

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Daniel 
Ianculescu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

8 noiembrie
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Dacă oamenii 
beau  
din fântâni 
Canalizare,  
dar  
pentru cine? 

„Ştiu şi eu că nu-i nor-
mal, la ţară, să n-ai apă şi 
canalizare! Am început 
să rezolvăm problema 
asta: am tras apă. Am dus 
conducta de 19 kilome-
tri peste tot, aşa că, din 
cele 938 de gospodării, 
toate au acces la apă. 
Dar în trei ani, de când 
s-a inaugurat sistemul de 
alimentare, s-au racordat 
numai 500 de gospodă-
rii. Cam puţin, nu-i aşa, 
mai ales că am avut grijă 
să tragem conducta prin 
faţa porţilor… Şi acum 
mă gândesc. Să încerc să 
pun canalizare? Ca să faci 
proiect, cheltuieşti bani 
publici. Te lupţi, mun-
ceşti şi la final vezi că oa-
menii nu se racordează. 
În comuna noastră sunt 
şi case care n-au curent. 
Şi nu pentru că n-ar avea 
acces la stâlp, ci pentru 
că nu muncesc, îşi beau 
banii şi n-au cu ce plăti. 
În asemenea cazuri, cum 
să sper că se vor racorda 
oamenii, în masă, la un 
sistem de canalizare?” 
se întreabă, retoric, pri-
marul comunei Vlădeşti, 
Eracli Drujescu. 

Uniunea Europeană 
cere ca, până la finele lui 
2018, în toate satele să 
existe posibilitatea ra-
cordării la reţele de apă 
şi canalizare. Evident, ter-
menul nu va putea fi res-
pectat în multe comune 
gălăţene.

Prin comune 
Uliţe cu asfalt 

Primarul comunei 
Vlădeşti, Eracli Drujescu, 
spune că, în mandatul 
precedent, una dintre 
preocupările sale a fost 
asfaltarea şi pietruirea 
drumurilor. Ce-i drept, 
de la drumul judeţean, 
în sus şi-n jos, sunt uliţe 
asfaltate.

„Mai am 4,5 kilome-
tri de uliţă de asfaltat. 
Aceasta înseamnă cam 
20 la sută din total. Restul 
de 80 la sută s-a rezolvat 
deja, prin intermediul 
unui proiect pe care l-am 
implementat pe măsura 
322”, a declarat primarul 
Eracli Drujescu.

Foto: Marius 
Prisacariu

Şi primăria are baltă
Pământ, dar numai pe hârtie 

Primăria Vlădeşti are şi ea o suprafaţă de teren în arealul bălţii 
Vlădeşti. „Ar fi vorba despre 35 de hectare, dar care figurează ca fi-
ind ale Vlădeştiului doar în actul de la Agenţia Naţională de Pescuit 
şi Acvacultură (ANPA). În fondul funciar al comunei nu figurează ca 
atare. Vom vedea cum se va rezolva problema”, spune primarul Eracli 
Drujescu.

Turismul pescăresc, un vis 
Mai are Prutul peşte? 

Dacă să cultivi cereale e ceva mai greu, printre dealuri, poate că o 
pensiune cu profil pescăresc ar mai atrage nişte turişti şi, pe această 
cale, nişte bani la Consiliul Local.   Dar... „Puţini ar veni să dea bani 
numai ca să stea pe malul apei. Nu mai este cine ştie ce peşte în Prut, 
în zona noastră. Turism pescăresc nu mai poţi face”, spune primarul 
Eracli Drujescu.

A cui a fost şi a cui va fi balta? 

Dreptatea este îngropată sub munţi de hârtie 
Primarul comunei Oancea, 

Victor Chiriloaie, luptă, de ani 
buni, împotriva celor care admi-
nistrează balta Vlădeşti. O parte 
din luciul de apă (235 de hectare) 
este pe teritoriul comunei Oancea 
şi, spune primarul, e dreptul in-
alienabil al oamenilor de a-şi lua 
proprietatea înapoi. Urmând 
această cale, s-a ajuns însă la situ-
aţii mai greu de înţeles. De exem-
plu, într-un bazin secat al bălţii, pe 
teritoriul comunei Vlădeşti, unei 
femei i s-a retrocedat o bucată de 
pământ. Cum să ajungă la propri-
etatea ei, după ce bazinul va fi re-
umplut cu apă? Greu de zis. 

Victor Chiriloaie ne-a informat 
că, tot la Instituţia Prefectului, sunt 
depuse peste 200 de cereri ale 
oamenilor din comuna Oancea, 
care solicită trecerea unor supra-
feţe de baltă din domeniul public 
al statului în domeniul privat, în 

vederea retrocedării, şi că aşteap-
tă o soluţionare a acestui caz. De 
asemenea, multe depind de pe-
rioada în care se vor finaliza mă-
surile impuse de legea 165/2013, 
privind măsurile de finalizare a 
imobilelor preluate abuziv de re-
gimul comunist. 

Şeful filialei Regionale Moldova 
a Agenţiei Naţionale pentru 
Pescuit şi Acvacultură (ANPA) 
Galaţi, ing. Vasile Bocănială spune 
însă că lucrurile nu prea au cum 
să se soluţioneze cu retrocedarea 
unor suprafeţe. 

„Poziţia noastră este clară. 
Luciul de apă nu se poate vinde 
nici cumpăra, ci doar concesio-
na. Terenul de sub luciul de apă 
este domeniul public al statului 
şi nu se poate retroceda. Ştim 
despre punerea în posesie des-
pre care vorbiţi. Din câte ştiu, era 
vorba, de fapt, despre mai mul-

te astfel de posibile cazuri, dar 
punerile în posesie s-au blocat, 
atunci când instituţia însărcinată 
să facă acest lucru a realizat, pro-
babil, că e împotriva legii ceea 
ce se petrecea. Noi am informat 
Instituţia Prefectului cu privire la 
poziţia noastră”, a precizat Vasile 
Bocănială. 

Fostul secretar al comunei 
Vlădeşti, Teodor Gheonea, spu-
nea că, într-adevăr, înainte să fie 
naţionalizată, prin Decretul 83 din 
1949, balta avea trei proprietari. 
Dar nu oameni simpli, ci boieri 
din zonă. Erau doi fraţi şi un cum-
nat: Ionel Gherghiceanu, Mihăiţă 
Gherghiceanu şi Zilişteanu. 
Partea de balta de 96 de hectare 
unde se află cabana Consiliului 
Judeţului a fost la început imaş 
şi i-a aparţinut boierului Ştefan 
Donose. După naţionalizare, s-a 
creat Întreprinderea Scânteia, 

din Brăila, care a administrat bal-
ta până în 1957, când s-a întregit 
sistemul de CAP-uri. În acel an, 
Scânteia s-a desfiinţat, iar balta 
- proprietate de stat - a fost dată 
în folosinţa CAP-ului. Amenajarea 
pentru crearea fermei piscicole a 
început abia în anul 1978 şi a fost 
făcută de IOIL.

Sunt şi oameni, pe la Vlădeşti 
şi pe la Oancea, care spun că în 
zonă nimeni nu mai avea preten-
ţii la retrocedarea bălţii până când 
n-a început primarul Chiriloaie 
să-i îndemne să o ceară. Victor 
Chiriloaie susţine, însă, că n-are 
nici un interes personal în aceas-
tă chestiune şi că nu s-ar alege 
cu nicio avere de pe urma retro-
cedării. „Nici măcar nu-mi place 
peştele”, a declarat primarul, care 
aminteşte, însă, de faptul că, dacă 
oamenii şi-ar primi balta înapoi, 
ar lăsa-o să funcţioneze ca atare 

şi poate ar închiria-o la fel cum au 
făcut înaintaşii lor, care ar fi con-
struit şi o biserică din încasările 
respective.

Când a cumpărat, mare parte 
dintre activele fermei piscicole 
de la Vlădeşti, Dumitru Ene pă-
rea hotărât să redea gloria locu-

lui. Declara atunci că nu-şi face 
griji că va pierde suma plătită, 
pentru că de probleme s-a mai 
lovit şi la fermă şi e un om care 

face treabă bună. Reprezentanţii 
săi de la acea vreme, vorbeau 
despre un proiect european de 
4,8 milioane de euro care era 

deja scris şi aştepta aprobarea. 
Suna frumos, ceva cu alge eco-
logice şi alte lucruri despre care 
pe la noi nici măcar nu se prea 
auzise. Din păcate, nimic nu s-a 
concretizat. 

Agenţia Naţională pentru 
Pescuit şi Acvacultură (ANPA) nu 
i-a concesionat fermierului bal-
ta, ci i-a acordat doar un drept 
de exploatare temporară. Era un 
pas. Reprezentanţii fermierului 
spuneau atunci că o concesiu-
ne se obţine greu şi că, oricât au 
încercat, n-au reuşit să o obţină. 
De fapt, spuneau respectivii, 
acordarea concesiunii se face 
de către o comisie prezidată de 
un secretar de stat. Pe secretar 
îl confirmă în funcţia de preşe-
dinte al comisiei însuşi ministrul. 
Aşa că, s-a întocmit o comisie, iar 
ministrul n-ar fi fost de acord cu 
secretarul de stat numit. S-ar fi 

propus un alt preşedinte care a 
fost, de asemenea, refuzat. Apoi, 
a fost din nou propus primul 
preşedinte (cel refuzat deja) care 
a fost acceptat. Dar între timp, 
balta a trecut de la un minister 
la altul, aşa că tot progresul a 
fost inutil, iar procedura trebuia 
repetată… 

Sub administrarea lui Dumitru 
Ene, parte dintre bazinele bălţii 
Vlădeşti au fost secate şi cultiva-
te cu cereale, în cadrul unui pro-
ces de reîntinerire a exploataţiei 
piscicole. Sunt culturi pentru 
care omul de afaceri plăteşte im-
pozite. Şi, chiar dacă mulţi s-au 
temut că omul de afaceri va face 
câmp din baltă, an după an, ba-
zinele au început să se reumple 
cu apă şi s-a trecut la repopula-
rea cu puiet de peşte…

Foto: arhiva VL

Dacă ştii, fie şi numai din 
auzite, cât de mare a fost 
ferma piscicolă de la balta 

Vlădeşti, până în urmă cu vreun 
deceniu şi ceva, nu se poate să 
treci prin comună şi, uitându-te 
spre luciul de apă, să nu te în-
trebi: oare ce s-o mai întâmpla, 
astăzi, aici? De ani buni, balta e 
motiv de dispută, prin instan-
ţe, între oamenii de afaceri şi 
primării. E o luptă surdă, în care 
s-a ajuns până la situaţii greu de 
digerat. De exemplu, unei femei 
i s-a retrocedat o bucată de pă-

mânt din mijlocul bălţii. Ba, a fost 
chiar şi pusă în posesie! Evident, 
ar fi fost mult mai complicată si-
tuaţia după ce bazinul ar fi fost 
reumplut cu apă, din cauză că 
femeii i-ar fi fost întrucâtva dificil 
să ajungă pe proprietate! Oricum 
ar fi, primarul din Vlădeşti spune 
că ceva - ceva se mişcă în ceea ce 
priveşte balta. 

Balta Vlădeşti a fost, până în 
1989, o realizare a fostului re-
gim. Cele 580 de hectare de lu-
ciu de apă fuseseră împărţite pe 
bazine, astfel încât erau spaţii 

destinate special creşterii puie-
tului şi a peştelui matur. Peştele 
putea fi hrănit, pescuit şi pus 
la gheaţă. Erau spaţii şi dotări 
pentru toate şi peşte se scotea 
din baltă după cerinţele pieţei. 
Şi aşa a trecut balta din comu-
nism în capitalism, cu renumele 
de „Patria crapului”. S-ar fi zis că 
nimic n-ar putea destabiliza pro-
ducţia. În cele din urmă, o gaşcă 
de politruci încuscriţi a pus ochii 
pe baltă şi a adus-o la sapă de 
lemn. Fostul şef de fermă, Sorin 
Odobescu, ne spunea, în urmă 

cu vreo câţiva ani, că politicienii 
– din păcate încă atârnători prin 
funcţii publice, în ţară – implica-
seră şi interlopi în prădarea bălţii. 
În 2009, s-a ajuns ca societatea 
care administra balta, SC Zătun 
SA, să fie executată silit. Din acel 
moment, balta a trecut prin ad-
ministrarea mai multor executori 
judecătoreşti care au pescuit şi 
au vândut cantităţi mari de peşte. 
Nimeni nu s-a mai ocupat de pis-
cicultură şi de administrarea băl-
ţii. Am vorbit chiar cu pescari care 
lucraseră la Vlădeşti şi pe care-i 

apuca plânsul când vedeau în ce 
hal a ajuns fosta fermă...  Abia în 
urmă cu câţiva ani, Dumitru Ene, 
un fermier din Slobozia Conachi, 
a cumpărat majoritatea activelor 
fermei, sperând, probabil, că va 
primi concesiunea luciului de 
apă (care nu se poate cumpă-
ra, ci doar se concesionează de 
către Agenţie Naţională pentru 
Pescuit şi Acvacultură) şi se va re-
apuca de produs peşte, la scară 
mare. Doar că lucrurile n-au mers 
chiar strună.... 

Foto: Marius Prisacariu

La Vlădeşti 

Jaf şi jale  
în „Patria Crapului” 

Chef de muncă? 
Ioc! 
Lenea se îngână 
cu sărăcia 

Primarul Eracli Drujescu 
spune că oamenii din 
Vlădeşti sunt şi ai lui, aşa 
că n-are de ce să şi-i vor-
bească de rău. Dar de aici 
până la a-i ridica în slăvi pe 
puturoşi, calea-i lungă. 

„Cu cheful de muncă 
mai avem probleme pe 
aici. Bun, în comună n-au 
oamenii unde. Cu toate 
că, dacă ieşi prin sat să ca-
uţi oameni care să iasă cu 
ziua, greu găseşti. Dar hai 
să spunem că n-ai unde 
aici, în sate. Lunile trecute 
a venit un administrator 
de la o societate navală, 
care voia să angajeze o 
mulţime de oameni ca 
vopsitori, la dublu fund. 
S-au dus doar vreo 13 din 
toată comuna şi nici din-
tre ăia nu s-au ţinut toţi 
de treabă. Şi le oferea de 
toate: salariu bun, masă, 
cazare la hotel şi, din când 
în când, drum plătit acasă. 
Şi sigur că, cine s-a dus, a 
fost mulţumit. Dar după 
care au venit să-mi spu-
nă: „Domnu‘ primar, erau 
condiţii. Cazare la hotel, 
cearşafuri albe, mereu 
curate… Dar trebuia să 
şi muncim, domnule! Păi, 
acum întreb şi eu: îţi dă ci-
neva ceva, pe lumea asta, 
fără să munceşti?”. 

Şi cum veştile rele cir-
culă cel mai repede, unui 
angajator care a plecat 
nemulţumit cu greu îi 
mai urmează un altul. Şi 
când te gândeşti că cel 
mai mare angajator privat, 
un fermier, are pe statele 
de plată doar 16 oameni, 
dintr-o comună cu peste 
2.600 de locuitori.

Foto: arhivă VL

Înainte să-l sperie 
Vlădeştiul  
era să aibă  
un investitor 
străin

Până într-o comună 
mică şi destul de îmbă-
trânită, cum e Vlădeştiul, 
unde trăiesc vreo 2.500 de 
oameni, cu greu şi-ar croi 
drum un investitor stră-
in. Şi când mai vine câte 
unul, pleacă mâncând pă-
mântul. Unde-s românii 
patrioţi, nu prea-i loc de 
venetici. 

„Un american, în urmă 
cu vreo câţiva ani, se mu-
tase aici, la Vlădeşti şi avea 
de gând să pună bazele 
unei ferme mari. Venise 
omul cu banii şi voia să 
cumpere câteva sute de 
hectare şi să se apuce de 
treabă. La momentul ace-
la, preţul hectarului, la 
Vlădeşti, era de vreo 2.000 
de lei. Oamenii au fost de 
acord, la început. După 
scurt timp, însă, s-au răz-
gândit. Le dăduse cineva o 
idee: de ce să vindem noi 
terenul ieftin, străinilor? 
Şi aşa au început oamenii 
să facă scandal: cum, mă, 
americanule, tata a murit 
luptând pentru pământul 
ăsta şi tu-l vrei cu numai 
2.000 lei? De zece ori pe 
atât să-mi dai, pe hectar! 
Evident, când a văzut aşa 
ceva, omul a plecat”, îşi 
aminteşte primarul Eracli 
Drujescu. 

Pământul le-a rămas 
urmaşilor de eroi martiri. 
Dintre care bună parte 
l-au dat în arendă, că n-
aveau cu ce-l munci.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Deşi investiţii se fac 

Socoteala de acasă  
nu se potriveşte cu cea de la baltă 
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Se caută 
inspector  
şi consilier
Prefectura 
face, din nou, 
angajări

Gălăţenii cu studii 
superioare în domeniul 
ştiinţelor economice şi 
vechime de minimum 
nouă ani în acest dome‑
niu, care sunt interesaţi 
să lucreze într‑o instituţie 
publică, se pot înscrie la 
concursul de angajare 
organizat de Instituţia 
Prefectului pentru ocu‑
parea a două funcţii. 
Prefectura Galaţi are ne‑
voie de un consilier su‑
perior pentru Serviciul fi‑
nanciar contabilitate, re‑
surse umane şi adminis‑
trativ ‑ Compartimentul 
financiar contabilitate şi 
de un inspector superior 
pentru Compartimentul 
resurse umane şi salariza‑
re în cadrul aceluiaşi ser‑
viciu. Potrivit anunţului 
postat pe site‑ul instituţi‑
ei (www.prefecturagalati.
ro), dosarele de înscriere 
la concurs se depun până 
la data de 23 noiembrie, 
la Compartimentul resur‑
se umane şi salarizare. 
Prima probă a concur‑
sului (cea scrisă), pentru 
candidaţii care vor trece 
de selecţia dosarelor, se 
va desfăşura pe 7 decem‑
brie, la ora 10,00. Cei care 
vor fi declaraţi admişi vor 
susţine, ulterior, şi un in‑
terviu, a cărui dată va fi 
comunicată după rezul‑
tatele examenului scris.

Relaţii suplimentare 
se pot obţine la Compar
timentul resurse umane 
şi salarizare, la telefon 
0236.462.739, interior 
29035. Cei interesaţi de 
bibliografie şi informaţii 
privind actele necesare 
înscrierii la concurs pot 
accesa site‑ul Prefecturii 
Galaţi.

Corina Dobre

La Complexul 
Muzeal de 
Ştiinţele Naturii
Vernisajul 
expoziţiei 
„Halucinant”

Vineri, 11 noiembrie, 
începând cu ora 18,00, 
la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii se 
va desfăşura vernisajul 
expoziţiei „Halucinant”, 
ce va cuprinde o serie 
de tablouri expuse în 
premieră, create între 
anii 2015‑2016 de Aldyn 
Alexander. Expoziţia ce 
urmează a fi prezentată 
este în alb şi negru, cu 
multiple valenţe supra‑
naturale, mistice, obscu‑
re, fantastice şi chiar ha‑
lucinante. Intrarea este 
liberă şi prin participarea 
la eveniment puteţi cioc‑
ni un pahar de vin.

Iasmina Stoianovici

Talente din toată ţara

Premiile Festivalului Naţional de Teatru Contemporan
Juriul condus de cunoscutul 

actor Vlad Vasiliu a avut mari bă‑
tăi de cap pentru a oferi numai 
câteva premii celor mai buni con‑
curenţi la cea de‑a IV‑a ediţie a 
Festivalului Naţional Studenţesc 
de Teatru Contemporan 
„ActFest”. Evenimentul a fost 
organizat de Casa de Cultură a 
Studenţilor Galaţi (CCS), cu fi‑
nanţarea Ministerului Tineretului 
şi Sportului, cu sprijinul Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin” şi al 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
dar şi cu sprijinul unor sponsori 
de suflet.

Nu au fost puţine premii, doar 
că nu au fost destule pentru câte 
talente se cereau remarcate. 
Sigur, au fost unii foarte buni, 
unii buni, alţii au avut entuziasm 
şi vor confirma poate mai înco‑
lo. Dar au fost 13 trupe de tea‑
tru de amatori şi actori amatori 
cu monoloage, provenind de la 
case de cultură ale studenţilor şi 
şcoli de artă din toată România: 
Braşov, Craiova, Iaşi, Cluj Napoca 
şi Galaţi. Mă bucură, de aseme‑
nea, că trupa înfiinţată şi bote‑
zată atât de neaşteptat „De ce 
ficatul?”, de către actorul Aureliu 

Bâtcă, de asemenea în juriu, a 
fost şi anul acesta la înălţime. Din 
juriu o mai remarcăm pe prof. 
Daniela Nistor, de la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin”.

„Ludicul” de la Iaşi nu ne‑a 
dezamăgit nici acum, aşa cum 
n‑a făcut‑o de ani şi ani, foarte 
profesionist! Au fost însă sur‑
prize plăcute cam peste tot. 
Organizarea ‑ impecabilă, cu en‑
tuziaşti „orchestraţi” de Mioara 
Lovin, referent cultural la CCS 
Galaţi.

De remarcat că trupele veni‑
te din ţară au fost cazate de or‑
ganizatori în cele două zile ale 

festivalului ‑ un prilej pentru un 
real schimb de experienţă. Aşa 
cum, din păcate, nu se întâmplă 
şi la festivalurile de teatru, Teatru 
Liric şi de Păpuşi de la Galaţi, din 
nebinecuvântate pricini financi‑
are (dar odată şi‑odată tot vom 
pricepe că suntem prea săraci că 
să ne zgârcim!).

 După două zile de spec‑
tacole, prezentate de un iu‑
bit cântăreţ folk, Hippy (alias 
Florin Chiriac), sâmbătă seara, 
după un scurt concert la chitară 
Maria Magdalena Dănăilă, lista 
câştigătorilor a fost prezentată 
cu evidentă bucurie, pentru o 

sală nerăbdătoare, de ziarista şi 
poeta Angela Ribinciuc, mem‑
bră a juriului, reprezentantă a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
fost actor amator în trupa stu‑
denţească gălăţeană, prezentă 
la absolut toate ediţiile de până 
acum ale „ActFest”.

Iată deci premiile: Marele pre‑
miu ‑ Trupa Ludic, a CCS Iaşi, pen‑
tru spectacolele „Ultimul Godot” 
şi „Oameni ai nimănui”. Premiul 
pentru cea mai buna actriţă în 
rol principal ‑ Bianca Aionoaie, 
trupa „De ce ficatul?”, CCS Galaţi, 
pentru rolul Absolventa de la 
Medicină, din spectacolul „Your 
Job”, în regia Oanei Mogoş. Cel 
mai bun actor în rol principal ‑ 
Alex Toderaşcu ‑ trupa „Ludic”,  
pentru rolurile din „Ultimul 
Godot” şi „Oameni ai nimănui”. 
Cea mai buna actriţă în rol se‑
cundar ‑ Dora Mălina Moraru, 
trupa „Bacteria H”, CCS Braşov, 
pentru rolurile Vanda din „Natură 
moartă cu nepot obez” şi Mama 
din „Moartea fiului”. Cel mai bun 
actor în rol secundar ‑ Drugaru 
David Ştefan ‑ trupa „Theatron” 
‑ CCS Craiova, pentru rolul din 
„Angajare de clovn”.   Pentru ac‑

triţe, nu s‑a acordat premiu la 
această categorie. Cel mai bun 
monolog feminin ‑ Gabriela 
Teodorescu, trupa „Ludic”, mo‑
nologul „Maşa”, din „Pescăruşul”, 
de Cehov. Cel mai bun monolog 
masculin ‑ Dragoş Ioniţă, trupa 
„De ce ficatul?”, monologul nu‑
mit „Confuz”, de Alex Andronic. 
Premiul pentru Creaţie, categoria 
Amatori ‑ Oana Mogoş, pentru 
spectacolul „Your Job”, trupa „De 
ce ficatul?”. Aceeaşi categorie, 
dar pentru şcoli de teatru ‑ Radu 
Mihoc, trupa „Ludic”, pentru 
spectacolul „Magistrul” ‑ spec‑
tacol non‑verbal, exceptând cele 
două versuri ale lui Mihai Ursachi 
despre Tecuci. Premiul pen‑
tru regie ‑ Aurel Luca ‑ „Ludic”, 
pentru spectacolele „Ultimul 
Godot”, „Oameni ai nimănui” şi 
superbul interpretat monolog 
„Maşa”. Premiul pentru sceno‑
grafie ‑ Ştefan Florescu ‑ trupa 
„Theatron”, pentru „Angajare de 
clovn”. Premiul pentru origina‑
litate ‑ George Lucian Ciobanu 
‑ trupa „Bacteria H”, pentru spec‑
tacolul „Moartea fiului”.

Victor Cilincă
Foto: Angela Ribinciuc

Astăzi, în Festivalul de Comedie

„Cehov de România”, cu o temă curajoasă

Astăzi, 9 noiembrie, la ora 
17,00, trupa Yorick Studio din 
Târgu Mureş vine la festivalul de 

la Galaţi cu comedia „MaRó”, de 
Csaba Székely,  regizată de  Ándi 
Gherghe. Tânărul regizor este ac‑

tor, dar a fost şi programator. Ca 
actor, a primit în 2011 premiul de 
interpretare la Gala Hop. Într‑un 
interviu pentru LiterNet, regi‑
zorul îl prezenta pe dramaturg 
şi îşi explica opţiunea: „Székely 
Csaba este un dramaturg căruia 
eu îi spun Cehov de România. În 
2009, a luat premiul BBC pentru 
„Vă plac bananele, tovarăşi?”.” 
Tânărul regizor, „un om care a 
trăit în ambele tabere ‑ eu sunt 
pe jumătate român, pe jumăta‑
te ungur”, declara despre spec‑
tacol: „”MaRo” a fost perceput 
ca fiind foarte dur, el fiind co‑
medie, pentru că fiecare scenă 
e împinsă la extrem. Dar aşa se 
întâmplă când tratezi maioneza 
asta naţionalistă care se naşte 
din compoziţia etnică de 50% 

români, 50% maghiari.” Autorul 
a primit şi un premiu la un con‑
curs de dramaturgie din Ungaria, 
cu o piesă despre Mihai Viteazul. 
Spectacolul ţine o oră şi 40 de 
minute.

La ora 19,30, Teatrul Evreiesc 
de Stat din Bucureşti va juca 
spectacolul „Musca spaniolă”, de 
Franz Arnold şi Ernst Bach, regi‑
zat de Andrei Munteanu. Este 
o farsă amuzantă în stilul clasic 
al genului, scrisă puţin înainte 
de Primul Război Mondial, „o 
comedie plină de coride, sara‑
bande, mascarade groteşti şi 
muştar, care provoacă sughiţuri 
de plăcere, dincolo de cele mai 
onorabile aparenţe ale decen‑
ţei”. „Ce se poate întâmpla atunci 
când distinşii reprezentanţi ai 

elitei unui oraş se confruntă, do‑
uăzeci şi cinci de ani mai târziu, 
cu consecinţele aventurilor din 
tinereţe, comise împreună cu… 
”musca spaniolă”, frumoasa şi 
seducătoarea dansatoare de fla‑
menco?!” ‑ scrie în prezentarea 
spectacolului, care va dura o oră 
şi 30 de minute.

La Clubul de Comedie, de la 
Casa Serfioti (Ethos Caffe, str. 
Domnească nr. 52), festivalul 
ne propune astăzi, între orele 
11,00 şi 15,00, un  atelier de tea‑
tru de improvizaţie. Trainer este 
Mihaela Sârbu, filolog cu docto‑
rat în Studii Teatrale, profesor la 
Universitatea Naţională de Artă 
Teatrală şi Cinematografică „I. L. 
Caragiale” din Bucureşti.

Victor Cilincă

Potrivit unui document 
trimis de conducerea 
Ecosal către redacţia 

„Vieţii libere”, licitaţia pentru 
deszăpezirea oraşului în iarna 
2016‑2017 este aproape gata, 
singurele dubii fiind la două 
dintre zone, care au rămas ne‑
atribuite, pentru că nu a licitat 
nimeni pentru ele. Pentru cele‑
lalte opt zone şi loturi, însă, au 
fost prezentate oferte, astfel 
că acestea au fost deja atribu‑
ite. Dacă valoarea maximă es‑
timată a deszăpezirii, aşa cum 
anunţasem încă din luna sep‑
tembrie, era de 5.302.530 lei, 
pentru toate cele zece zone şi 
loturi, valoarea estimată pentru 
cele opt deja atribuite este cu 
aproape două milioane de lei 
mai mică, respectiv 3.233.348 
lei.

„În principiu, vom acţiona 
la fel ca anul trecut, adică vom 
împărţi oraşul în şase zone, 
plus loturi. Una va fi luată de 
către Ecosal, iar celelalte se vor 
duce către terţi. În fiecare zonă, 
vom atribui un număr de utila‑
je, de diverse categorii”, ne‑a 
explicat directorul serviciului 
de salubrizare, Mirela Furtună.

Preţul estimat, mai mare 
decât anul trecut

Chiar dacă iarna trecută a fost 
una blândă, iar costurile pentru des‑
zăpezire au fost, de fapt, mai mici 
decât se aşteptau cei responsabili, 
valoarea estimată a lucrărilor era 
cifrată la 4.991.534 lei, cu aproape 
311.000 de lei mai mică decât cea 
de anul acesta. „Aceea a fost doar 
valoarea aproximată pe anul trecut, 
dat fiind că, raportat la numărul de 
ore în care s‑a lucrat pentru îndepăr‑
tarea zăpezii, a poleiului şi a gheţu‑
şului, s‑au cheltuit 1.671.423 lei. Şi 
anul acesta, Ecosal se va ocupa de 
îndepărtarea poleiului în tot oraşul, 
lucru valabil şi în cazul ninsorilor în 
cantităţi reduse. De asemenea, vom 
asigura atât sărăriţele, cât şi sarea 
pentru drumuri”, ne‑a spus Mirela 
Furtună. De altfel, în documentul ci‑
tat este stipulat că valoarea contrac‑
tuală pentru fiecare zonă variază, de 
la un minim de 120 de lei până la un 
maxim de 800.965 lei.

Cine se va ocupa  
de deszăpezirea oraşului

Cei de la Serviciul Public Ecosal 
au asigurat deja că, în cazul canti‑

tăţilor reduse de zăpadă, vor reuşi 
cu propriile utilaje să acopere ne‑
voile întregului oraş. Însă, în cazul 
în care iarna îşi va da în petic, ca 
acum doi ani, deszăpezirea va fi 
asigurată de SC Veneta Coperture 
SRL, SC Gendav SRL, SC Tancrad 

SRL, SC Citadina SRL, SC Obercons 
SRL şi SC Decovil SRL.

„Noi, Ecosalul, ne vom ocupa şi 
anul acesta de zona 6, adică de car‑
tierul Traian Nord, zona Arcaşilor 
şi Ştefan cel Mare. Licitaţia este 
aproape finalizată, urmând ca 

pentru cele două zone neatribuite 
să negociem cu firmele interesate, 
astfel că iarna nu ne va prinde ne‑
pregătiţi. Este un examen şi îl vom 
trece”, a conchis directorul Ecosal.

Florin Răvdan
Foto: Arhivă VL

Pregătiri pentru iarnă

Licitaţia  
pentru deszăpezire, 
aproape încheiată

Un diplomat  
la Dunăre
Ambasadorul 
Sloveniei,  
în vizită la Galaţi

Ambasadorul Sloveniei la 
Bucureşti, Mihael Zupančič, a 
vizitat, luni, municipiul Galaţi, 
unde a avut o serie de întâl‑
niri cu preşedintele Consiliului 
Judeţean (CJ), Costel Fotea, şi 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu. Potrivit unui 
comunicat de presă remis 
redacţiei de către Direcţia 
de Dezvoltare a Consiliului 
Judeţean, conducerea CJ „a 
făcut o trecere în revistă a ce‑
lor mai importante proiecte pe 
care administraţia judeţeană 
le are în vedere pentru urmă‑
toarea perioadă. Proiectele 
privind infrastructura de trans‑
port au atras în mod deosebit 
atenţia ambasadorului sloven, 
care a subliniat experienţa pe 
care ţara sa o are în domeniu, 
Slovenia fiind recunoscută ca 
o ţară cu o foarte bună infra‑
structură rutieră. De aseme‑
nea, au fost prezentate poten‑
ţialul turistic şi cultural al zonei 
şi posibilităţile de colaborare 
pe care judeţul Galaţi le poate 
oferi partenerilor sloveni”.

Corina Dobre

Zilele Bibliotecii 
„V.A. Urechia”
Program plin 
pentru elevi

Între 7 şi 13 noiembrie, la 
aniversarea a 126 de ani de 
existenţă în slujba publicu‑
lui cititor, biblioteca noastră 
judeţeană organizează un şir 
de evenimente culturale zil‑
nice.

 Astfel, astăzi, de la ora 
9,00, la Filiala nr. 1 „Costache 
Negri” ‑ Bibliotecă Municipală 
pentru copii, va avea loc dez‑
baterea literară „Toamnă sa‑
doveniană”, cu elevii clasei a 
IX‑a de la Liceul Tehnologic 
„Anghel Saligny”.

 De la ora 10,00, la sediul 
central, este programată în‑
tâlnirea profesională zonală 
a bibliotecarilor din comune‑
le limitrofe municipiului, pe 
tema „Sistemul integrat de 
bibliotecă ‑ o necesitate”.

 La ora 11,00, la Filiala 
nr. 2 „Paul Păltănea”, se va 
desfăşura un program lite‑
rar‑artistic, „Cu mască şi fără 
mască”, cu elevi de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 33. La  aceeaşi 
oră, la Filiala nr. 1, este în pro‑
gram „Poveste fără sfârşit”, o 
dezbatere cu elevi de la Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”. 
Tot la ora 11.00, la sediul 
central, va avea loc o sesiu‑
ne de informare şi formare 
pentru utilizatori, cu elevi ai 
LiceuluiTeoretic „Dunărea”.

De la ora 13,00, la Filiala nr. 
1, se va desfăşura medalionul 
poetic „Toamna în literatura 
română”, cu elevi de la Şcoala 
Gimnazială din comuna I. 
C. Brătianu, jud. Tulcea. La 
aceeaşi oră, la Filiala nr. 2, va 
avea loc dezbaterea literară 
„Frumoasa poezie a toam‑
nei”, cu elevi de la Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo”.

 De la 16,30, la sediul cen‑
tral, intră în scenă Clubul de 
şah „Axis Libri” ‑ cu instructor 
ing. Adrian Smărăndoiu.

Victor Cilincă

S.C. TRANSURB S.A. 
Caută colaboratori, persoane fizice, 

persoane fizice autorizate 
şi persoane juridice  

în vederea vânzării de bilete 
autotaxare în municipiul Galaţi, 

pentru transportul urban.
Relaţii suplimentare  la sediul societăţii  

din str. Basarabiei nr. 4,  
tel. 0236/460022 şi 0236/460024.
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Djokovici a fost detronat
Andy Murray este noul număr unu mondial

Tenismenul britanic Andy Murray este noul lider al clasamentului mondial ATP, în urma câştigării turne‑
ului de Masters Series de la Paris, devansându‑l cu 405 puncte pe sârbul Novak Djokovici, în ierarhia mon‑
dială individuală. Murray (29 de ani) este în premieră lider mondial şi primul jucător din Marea Britanie 
care reuşeşte această performanţă, de la introducerea ierarhiei computerizate, în 1973. El a avut un an 
senzaţional, cu 11 finale în 12 turnee şi 74 de victorii. Britanicul a câştigat opt turnee în 2016: Roma ‑ zgură, 
Queen‘s ‑ iarbă, Wimbledon ‑ iarbă, Jocurile Olimpice ‑ hard, Beijing ‑ hard, Shanghai ‑ hard, Viena ‑ sală 
şi Paris ‑ sală.

Marian Căpăţînă

Cristian 
Ciocan, 
antrenamente 
cu gândul la 
titlul mondial

* Pugilistul profesi­
onist Cristian Ciocan 
şi‑a reluat antrenamen‑
tele, sperând ca anul vi‑
itor să aibă mult doritul 
meci pentru titlul mon‑
dial. „Cristi s‑a odihnit 
după gala din Germania 
şi am reluat pregătirile, 
la Pechea. Deocamdată 
face câte un singur an‑
trenament pe zi, urmând 
ca pe parcurs să creştem 
intensitatea”, ne‑a spus 
antrenorul Felix Păun, cel 
care l‑a asistat pe Cristian 
Ciocan la meciul pentru 
centura europeană, câş‑
tigat în faţa germanului 
Erkan Teper. Conform 
tehnicianului gălăţean, 
Ciocan nu va mai boxa 
în acest an, urmând ca 
în 2017 să lupte fie direct 
pentru centura mondială, 
fie să susţină un meci în 
care învingătorul să devi‑
nă challenger obligatoriu.

 Altfel, în privinţa   ac‑
tivităţii cu juniorii ama‑
torii de la Box Club Bute 
din Pechea, antrenorul 
Felix Păun a hotărât să‑şi 
împrospăteze efectivele 
şi, după pauza impusă 
de prezenţa în stafful lui 
Ciocan, a renunţat la o 
serie de pugilişti cu ceva 
experienţă şi se va dedica 
activităţii de selecţie.

* Rezultate ale 
echipelor gălăţene în 
Campionatele Naţionale 
de handbal pentru juniori: 
Liceul cu Program Sportiv 
Botoşani ‑ CS Şcolar 
Galaţi 24‑27, la junioare I;  
Danubius 2010 ‑ Handbal 
Art 24‑24, CS Şcolar Galaţi 
‑ OK Sport Oneşti  27‑22 şi 
United Galaţi ‑ Liceul cu 
Program Sportiv Brăila 
21‑23, la junioare II.

* În organizarea Fun­
daţiei Sportul Gălăţean, 
în cadrul Programului 
Naţional „Sport şi 
Sănătate”, s‑a desfăşu‑
rat concursul interliceal 
„Înotul pentru toţi”, cu 
participarea elevilor de 
la Liceul „Dunărea” şi 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia”. Competiţia s‑a bu‑
curat de un real succes în 
rândul elevilor celor două 
instituţii de învăţământ, 
cât şi al publicului. Iată‑i 
pe cei remarcaţi la cele 
două stiluri: 1. Alexandru 
Ceapă, 2. Andrei Lungu, 
3. Marius Ştefan (toţi de 
la Liceul „Dunărea”), la 
stilul liber. Primii doi şi‑au 
păstrat poziţiile şi la stilul 
bras, unde pe locul trei a 
sosit Bogdan Donose (de 
la acelaşi liceu). S‑au acor‑
dat din partea organiza‑
torilor medalii, diplome şi 
premii constând în sesiuni 
de acces gratuit la bazinul 
de înot din Complexul 
Baia Comunală.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Patricia Ţig, cea mai performan‑
tă gălăţeancă din istorie în tenisul 
profesionist, se află în Japonia, la 
Tokyo, unde astăzi o va întâlni pe 
reprezentanta ţării gazdă, Nara 
Kurumi (24 de ani, locul 78 WTA), 
în primul tur al unui turneu ITF 
dotat cu premii totale de 100.000 
de dolari. Kurumi este a doua fa‑
vorită, cap de serie nr. 1 fiind Shuai 
Zeng (locul 27 WTA). Acesta este 
penultimul turneu din acest an 
pentru Ţig, care apoi se va deplasa 
în China, pentru un turneu similar 
la Shenzhen, înainte de a intra în 
vacanţa competiţională.

Cel mai bun an din carieră

Rezultatele de la cele două 
turnee asiatice sunt luate în con‑
siderare pentru următorul sezon, 
cel din 2016 din circuitul WTA fiind 
considerat încheiat de la sfârşitul 

săptămânii trecute.
 Astfel, Patricia Ţig are cea mai 

bună clasare din carieră la final de 
sezon, locul 112 în ierarhia mon‑
dială. Rezultatele bune din 2015 
i‑au adus gălăţencei urcarea în‑
tr‑o zonă a clasamentului care i‑a 
permis în acest an să facă trecerea 
de la turnee ITF la calificările celor 
WTA. În sezonul 2016, Ţig a reuşit 
să aibă primele intrări pe tablouri‑
le principale ale turneelor din cate‑
goria „Premier 700” (St. Petersburg 
şi Charleston).

 Vârful evoluţiilor sale a fost în 
prima săptămână a lunii mai, când 
a trecut de calificări la Madrid, 
iar la primele sale meciuri pe ta‑
bloul principal la un „Premier 
Mandatory” (turnee imediat după 
cele de Mare Şlam, ca nivel valo‑
ric şi al premiilor) a reuşit evoluţii 
şi victorii de senzaţie în faţa unor 
adversare aflate atunci în primele 

35 de locuri WTA: Madison Keys 
(locul 25 atunci, final de sezon 
pe 8), Sloane Stephens şi Daria 
Kasatkina. A ajuns până în sfertu‑
rile de finală, parcurs care i‑a adus 
pătrunderea în Top 100 WTA, pe 
22 mai (locul 99). 

 Această ascensiune i‑a per‑
mis şi primele intrări direct pe 
tablourile principale la turnee de 
Grand Slam, Wimbledon şi apoi 
US Open. La ambele a pierdut în 
primul tur, după meciuri echilibra‑
te, în faţa unor adversare reduta‑

bile: Sara Errani, respectiv, Laura 
Siegemund.

 Din păcate, înainte de US Open, 
a fost obligată de o accidentare la 
cotul mâinii drepte să absenteze 
din circuit o lună şi jumătate, pa‑
uză care i‑a generat o coborâre 
în clasamentul WTA, până în zona 
locului 135. După revenire, a avut 
evoluţii fluctuante, cu rezulta‑
te dezamăgitoare, dar şi un nou 
moment la nivel înalt, reuşind în 
luna septembrie să ajungă până în 
semifinalele turneului WTA de la 

Seul (de categorie „Internaţional”), 
ceea ce a reprezentat a treia cea 
mai mare performanţă a carierei.

 Şi la dublu, Ţig a avut un sezon 
bun, încheiat, de asemenea, pe 
cel mai bun loc din carieră (164). 
Performanţele de vârf au fost o 
semifinală la Shenzhen în prima 
parte a anului, alături de Andreea 
Mitu, plus recenta finală de la 
Luxemburg (alături de Monica 
Niculescu), pierdută dramatic.

Marian Căpăţînă

Tenis

Cea mai bună clasare  
din carieră, la final de sezon

Dans sportiv
Fantezia, două 
titluri naţionale

Zilele trecute, la Sibiu 
s‑a desfăşurat Campionatul 
Naţional de Clase, la care au 
luat parte peste 500 de pe‑
rechi, printre acestea aflân‑
du‑se şi cele de la Clubul 
Fantezia.

În contul clubului gălă‑
ţean au intrat două titluri de 
campioni naţionali, prin pe‑
rechile Radu Beşleagă (Dance 
Studio Iaşi) ‑ Mitzura Pentiuc, 
la Clasa C Standard (juniori) 
şi Laurenţiu Levitchi ‑ Miruna 
Ibrian, la Clasa C Standard (ti‑
neret). Beşleagă şi Pentiuc au 
obţinut o medalie de bronz 
şi la Clasa C Latino (juniori), în 
timp ce perechea mixtă Ştefan 
Li Huan (Valentina Dance) ‑ 
Cristina Bezman a încheiat 
concursul pe locul al doilea la 
Clasa A Standard (19‑34 ani).

“La aceste concursuri se 
vede adevărata valoare a pe‑
rechilor, nu la cele zonale. La 
Campionatul Naţional vin cei 
mai buni dansatori din ţară. 
Un merit deosebit pentru 
aceste rezultate îl are antre‑
norul Andrei Macarie, care i‑a 
ghidat spre victorie pe ambii 
premianţi”, a declarat Marian 
Adam, preşedintele Clubului 
Fantezia.

Sonia Baciu

Hochei
CSM Dunărea,  
al doilea meci  
al ”dublei”,  
la Gheorgheni

Echipa de hochei pe gheaţă 
CSM Dunărea va juca, astăzi, de 
la ora 18,30, al doilea meci al “du‑
blei” cu Progym Gheorgheni, 
contând pentru primul retur al 
Ligii Naţionale. Ieri‑seară, după 
închiderea ediţiei, a fost pro‑
gramată prima partidă dintre 
cele două echipe.

Sonia Baciu

Tenis
Poziţionările 
sportivilor 
gălăţeni 
în clasamentele 
naţionale

Federaţia Română de 
Tenis a dat publicităţii clasa‑
mentele pe categorii de vâr‑
stă, pe luna octombrie 2016. 
Printre cei aflaţi în prima 
parte a acestor ierarhii sunt 
şi tenismani gălăţeni. Faţă 
de luna trecută, de menţi‑
onat este urcarea pe locul 
4 a lui Ştefan Andrei (Under 
14), fixarea pe poziţia a noua 
a Anei  Capăt (Under 14) şi 
câştigarea unui loc de către 
Patricia Maria Ţig, acum pe 
5 la categoria senioare, dar şi 
lipsa gălăţenilor din primele 
locuri la juniori Under 18.

Iată‑i pe gălăţenii  aflaţi 
între primii 50 la fiecare ca‑
tegorie:

Copii Under 10: locul 
15 ‑ Mihnea Robert Maftei 
(CSM Dunărea Galaţi), din 
304 sportivi care au obţi‑
nut puncte; locul 39 ‑ Daria 
Andreea Anghel (Dacia 
Galaţi), din 209 sportive.

Copii Under 12:  locul 
36 ‑ Vlad Valentin Roman 
(Atlas Galaţi); locul 50 ‑ 
Mihnea Robert Maftei, din 
348 de sportivi; locul 16 ‑ 
Bianca Bulat (Viva Tenis Club 
Galaţi), din 328 de sportive.

Juniori Under 14: locul 
4 ‑ Ştefan Andrei (Dacia), lo‑
cul 43 ‑ Ştefan Pavel (Arcada 
Galaţi), din 274 de sportivi; lo‑
cul 9 ‑ Ana Capăt (Dacia), 
locul 39 ‑ Ana Maria Zamfir 
(Viva), din 257 de sportive.

Juniori Under 16:  locul 
37 ‑ Ştefan Andrei, din 214; 
locul 26 ‑ Ana Capăt, din 158.

Seniori: locul 13 ‑ Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de Tenis 
ICMRS), locul19 ‑ Marius Frosă 
(Dacia/ Sportul Studenţesc), 
din 150 de sportivi;  locul 5 ‑ 
Patricia Maria Ţig (Arcada), 
locul 30 ‑ Gabriela Talabă 
(Dacia), din 122 de sportive.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Hochei

Juniorii  
de la Dunărea,  
locul al doilea

Al doilea meci de la Patinoarul  
din Galaţi dintre cele două fi‑
naliste  ale sezonului trecut din 
Campionatul Naţional de ho‑
chei pe gheaţă pentru juniori 
sub 16 ani a fost pierdut de gă‑
lăţeni, scor 3‑8 (1‑2, 2‑3, 0‑3), în 
faţa echipei similare a Clubului 
Sportiv Şcolar Miercurea Ciuc. 
Pentru Dunărea, golurile au fost 
marcate de: Raul Maftei (pasă 
decisivă ‑ Remus Gheorghe  şi 
Denis Petre Diaconu) şi  Victor 
Florea ‑ două.

 După şase jocuri din actuala 
ediţie a Campionatului Naţional, 
echipa gălăţeană este pe locul 
al doilea în clasament, cu nouă 
puncte. Până la finalul turului, 
”gladiatorii” mai au de jucat 
două etape: prima dată, pe 12 şi 
13 noiembrie, Dunărea va juca 
la Galaţi, cu cei de la Corona 
Braşov, iar turul va fi încheiat cu 
două jocuri, tot la Galaţi, 19‑20 
noiembrie, cu CSM Suceava.

Componenţa echipei Dunărea 
Galaţi (antrenor Cristi Munteanu): 
portari ‑  Ionuţ Cristian Andrişoi, 
Bianca Bobu; fundaşi ‑ Robert 
Balaban, Alexandru Adrian 

Olenici, Nicolae Smilenco, 
Alexandru Diaconu, Macar 
Bradcenco,  Denis Petre Diaconu; 
atacanţi:  Remus Gheorghe, 
Raul Maftei, Victor Florea, 
Eduard Simiz, Florin Claudiu 
Mladin, Anton Ciobanu, Gabriel 
Iordache, Edward Andrei Bosna, 
Oliver Petrovici.

Tehnicianul Cristian Munteanu 
a spus că echipa sa ar avea nevo‑
ie de mai multe meciuri pentru a 
progresa, dar şi de un antrenor 
specializat pentru portari. „Am 
izbutit să ne ridicăm la nivelul 
valoroşilor adversari patru din 
şase reprize. Nu este de ajuns, 
elevii mei au potenţial, ne trebu‑
ie mai multe meciuri. Şi mai este 
ceva, pe noi nu ne ajută portarii, 
de fapt suntem singurul centru 
din ţară unde nu există un teh‑
nician specializat pentru pregă‑
tirea acestora. Vreau să remarc în 
special evoluţia bună a următo‑
rilor sportivi: Eduard Simiz, Raul 
Maftei, Remus Gheorghe, Denis 
Diaconu şi Victor Florea”, a de‑
clarat antrenorul gălăţean.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

MINIFotbal

Şcoala de Fotbal Junior,  
dublă câştigătoare

După ce, cu o săptămână în 
urmă, obţinuse calificarea la eta‑
pa de zonă a „Trofeului Gheorghe 
Ene”, la copii de 8 ani, Şcoala de 
Fotbal Junior a repetat figu‑
ra şi la grupa de 9 ani ‑ „Trofeul 
Gheorghe Ola”.

Meciurile acestui al doilea 
turneu au avut loc în weekend, 
în sala din Şendreni, cu partici‑
parea a zece echipe. Acestea au 
fost repartizate în două grupe, 
ale căror clasamente arată astfel: 
Grupa I: Junior I ‑ 12 p, Fortuna ‑ 9 
p, ACS Sorin Balaban ‑ 6 p, ACSM 
Dunărea ‑ 3 p, FC Galaţi ‑ zero 
puncte; Grupa a II‑a: Metalosport 
‑ 12 p, Şcoala FC Oţelul ‑ 9 p, 
Junior II ‑ 7 p, Liceul Sportiv ‑ 3 p, 
Luceafărul ‑ zero puncte.

În continuare s‑au disputat 
jocurile semifinale şi cele două 
finale, în care s‑au înregistrat 
rezultatele: Junior (antrenor 
Ionuţ Niculcea) ‑ Oţelul (Bogdan 
Balaban) 2‑1 şi Metalosport 
(Lucian Măstăcan) ‑ Fortuna 
(Cristi Ilie) 4‑1. În finala mică (lo‑
curile 3‑4), Oţelul ‑ Fortuna 3‑4, 
după loviturile de departajare 
(la finele timpului regulamentar 
a fost 2‑2), în timp ce în meciul 
pentru adjudecarea trofeului ju‑
deţean, echipa Junior (foto) a 

dispus de Metalosport cu scorul 
de 4‑1. Astfel, echipa laureată a 
cucerit dreptul de a juca la etapa 
de zonă, programată la începu‑
tul lunii viitoare.

Organizatorii au oferit şi trei 
premii individuale: golgeterul 
competiţiei a fost desemnat 
Darius Mocanu (Junior) ‑ cu 16 
reuşite, cel mai bun portar ‑ Vlad 
Ifrim (Fortuna), cel mai bun jucă‑
tor ‑ Mario Roşu (FC Oţelul).

Primele patru clasate au fost 

recompensate cu diplome, cupe 
şi medalii, iar toţi copiii au primit 
dulciuri.

 Echipa câştigătoare a avut 
următorul lot de jucători: Edi 
Buruiană, Gabi Ghiţun ‑ Alberto 
Bujor, Claudiu Ariton, Radu 
Postelnicu, Radu Nechita, Mihai 
Coman, Mario Bercaru, Darius 
Mocanu, Andrei Capetis, Matei 
Capetis şi Mario Călin.

 Gh. Arsenie

Fotbal - Liga a IV‑a

Oţelul continuă să conducă cu punctaj maxim

În runda a zecea a Ligii a IV‑a 
de fotbal, SC Oţelul a avut un 
meci ceva mai dificil, în compa‑
nia echipei Quantum Club Galaţi, 

în ciuda diferenţei vizibile dintre 
cele două combatante în clasa‑
ment: Oţelul ‑ locul 1, cu 27 p, 
Quantum Club ‑ locul 11, cu 11 

puncte. Până la urmă, liderul s‑a 
impus la limită, cu 2‑1 (la juniori, 
tot 2‑1). Este victoria la scorul cel 
mai „strâns” din acest început 
de sezon pentru Oţelul, care îşi 
menţine invincibilitatea prin‑
tr‑un parcurs perfect: nouă vic‑
torii din tot atâtea meciuri.

În celelalte partide ale 
etapei s‑au înregistrat rezul‑
tatele: Avântul Drăgăneşti ‑ 
Gloria Iveşti 2‑6 (1‑5), Victoria 
Independenţa ‑ Bujorii Tg. Bujor 
3‑0 (3‑0) prin neprezentarea 
oaspeţilor, Siretul Piscu ‑ CSS 
Tecuci 6‑5 (0‑1), Juventus Toflea 
‑ Viitorul Costache Negri 11‑4 

(3‑0), Avântul Vânători ‑ Zimbrul 
Slobozia Conachi 3‑2 (3‑1) şi 
Unirea Braniştea ‑ Muncitorul 
Ghidigeni 2‑0 (2‑1). Podiumul 
arată astfel: 1. Oţelul ‑ 27 p, 2. 
Independenţa ‑ 24 p, 3. Vânători ‑ 
21 puncte. La juniori, continuă să 
conducă Muncitorul Ghidigeni 
‑ 27 p, secondată de CSS Tecuci 
‑ 24 p, Gloria Iveşti şi Oţelul ‑ câte 
21 de puncte.
l În Liga a V‑a, a existat şi 

o contestaţie, la meciul Zorile 
Griviţa ‑ Unirea Hanu Conachi. Pe 
teren a fost 1‑0, însă oaspeţii au 
acuzat o substituire de jucător 
din tabăra gazdelor.

 În celelalte partide s‑au în‑
registrat rezultatele: ACS Lascăr 
Schela ‑ Voinţa Cudalbi 5‑0, Inter 
Tudor Vladimirescu ‑ Avântul 
Matca 4‑0, Mălina Smârdan 
‑ Avântul Jorăşti 3‑0, Flacăra 
Pechea ‑ Voinţa Cişmele 0‑4 şi 
Prutul Vlădeşti ‑ Foresta Şendreni 
3‑1.

 Dispută echilibrată în frun‑
tea clasamentului: 1. Mălina 
Smârdan ‑ 18 p, 2. Zorile Griviţa 
‑ 17 p (un meci mai puţin dispu‑
tat), 3‑4. Cişmele şi Vlădeşti ‑ cu 
câte 15 puncte.

Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

[ Gălăţeanca Patricia Ţig încheie  
anul competiţional cu participarea la două 
turnee în Asia, la Tokyo şi Shenzhen
[ Vârful sezonului în care a intrat  
în premieră în Top 100 WTA a fost 
ajungerea în sferturile de finală la turneul 
Premier Mandatory de la Madrid
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La Clubul Studenţilor Basarabeni

Campanie inedită pentru a‑i convinge pe tineri să voteze

Tinerii basarabeni din Galaţi 
au realizat un material video 
prin care îşi îndeamnă colegii din 
Republica Moldova să meargă la 
vot. Pe 13 noiembrie, peste Prut, 

va avea loc al doilea tur al alege‑
rilor prezidenţiale, iar lupta se va 
da între candidata proeuropea‑
nă Maia Sandu şi socialistul Igor 
Dodon.

 Vasile Spânu, preşedintele 
Clubului Studenţilor Basarabeni 
şi Bucovineni “Ştefan cel Mare şi 
Sfânt“ din Galaţi (CSBB), afirmă că 
a decis să facă un film, pentru a‑i 

mobiliza pe tineri să‑şi exercite 
dreptul de vot. Acesta conchide 
că a urmărit cu atenţie rezultate‑
le din primul tur şi a observat o 
rată de prezenţă scăzută a tine‑
rilor sub 25 de ani: „Am hotărât 
să atragem atenţia, atât celor de 
acasă, cât şi celor de peste ho‑
tare, asupra acestui important 
moment”. Vasile Spânu îşi do‑
reşte ca turul al doilea să le ofere 
moldovenilor ceea ce au atâta 
nevoie: “Un preşedinte al oame‑
nilor, care să devină un garant al 
democraţiei şi al stabilităţii, să le 
ofere oamenilor speranţa zilei de 
mâine”.

 În spotul video apar mai mul‑
ţi studenţi care militează pentru 
acelaşi lucru: o nouă Moldovă, 
mai prosperă şi cu un viitor mai 
bun. Valeria Voloşciuc, studentă 

la Drept, îşi doreşte o ţară care 
să‑i ofere oportunităţi, o şansă de 
a se dezvolta acasă: „Îi îndemn pe 
tineri să iasă la vot şi să producă 
schimbarea. Totul este în mâinile 
noastre. Nu mai lăsaţi pe altcine‑
va să ne decidă soarta”. Şerban 
Vadim, student la Facultatea de 
Electronică şi Electrotehnică, 
spune că va merge la vot pentru 
că îi pasă de străbuni, istorie şi 
părinţi. De aceeaşi părere este şi 
Adriana Gâdea, care îi sfătuieşte 
pe tineri să aibă încredere în ale‑
gerea lor.

 Spotul realizat face parte din 
campania tuturor organizaţiilor 
basarabene din România şi poa‑
te fi găsit în mediile on‑line sub 
numele de “#voteazapentruBa‑
sarabia “.

Valeria Tataru

Poliţişti, în control
Firmă amendată pe Nae Leonard

În urma controlului efectuat la o societate comercială cu punct de lucru 
pe strada Nae Leonard, poliţiştii locali au constatat că firma nu avea afişate 
datele de identificare, aşa cum au fost înregistrate la Registrul Comerţului. 
Acesta a fost motivul pentru care societatea a fost sancţionată contravenţi‑
onal cu o amendă în valoare de 200 de lei.

Teodora Miron

Concurs
Colegiul „Elena Doamna” angajează îngrijitor

Gălăţenii aflaţi în căutarea unui loc de muncă îşi pot încerca norocul la 
concursul organizat de Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna” 
pentru ocuparea postului de îngrijitor. Termenul‑limită pentru depune‑
rea dosarelor de înscriere este 21 noiembrie. Candidaţii vor susţine pro‑
ba practică şi interviul pe 28 noiembrie. Pentru mai multe detalii, apelaţi 
0236.465.551.

Corina Dobre

Candidat PMP la Senat, 
fostul primar al Gala
ţiului, Marius Stan, toc‑

mai a pierdut, în prima instanţă, 
procesul cu Agenţia Naţională 
de Integritate (ANI), care l‑a acu‑
zat de conflict de interese. Stan 
nu este însă singurul candidat 
pe care procesele cu ANI îl ţin 
în şah. În aceeaşi situaţie se mai 
află Nicuşor Ciumacenco, candi‑
dat PNL la Camera Deputaţilor, 
şi Cristian Dima, candidat ALDE 
la Senat.

De două ori în vizorul ANI

Nicuşor Ciumacenco a intrat 
prima dată în vizorul ANI în iu‑
nie 2012, când a fost acuzat de 
incompatibilitate din cauza unui 
contract (furnizare de utilaje) în 
cuantum de 11.547 lei, încheiat 
cu Consiliul Local. Respectivul 
contract a fost câştigat prin licita‑
ţie în octombrie‑noiembrie 2007, 
iar utilajele au fost livrate în ianu‑
arie‑februarie 2008 unei socie‑
tăţi aparţinând Consiliului Local, 
SC Construcţii şi Reparaţii. Plata, 
în schimb, s‑a făcut după alege‑
rile în urma cărora Ciumacenco a 
devenit consilier local şi vicepri‑
mar PSD al municipiului Galaţi. 
Liberalul nu a contestat decizia 
ANI.

În 2014, ANI l‑a acuzat că a 
încălcat regimul juridic al con‑
flictului de interese în materie 
administrativă, pentru că în pe‑
rioada exercitării mandatului 

de viceprimar (2008‑2012) a vo‑
tat favorabil două hotărâri ale 
Consiliului Local Galaţi, prin care 
s‑au alocat, cu titlu de cotizaţie, 
bani pentru Fundaţia „Andreiana 
Juventus”, al cărei preşedinte era. 
Politicianul a contestat decizia 
ANI, a câştigat procesul în prima 
instanţă, dar ANI a făcut recurs 
şi, din 2015, aşteaptă, „în proce‑
dură de filtru” la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, fixarea primu‑
lui termen de judecată.

A cerut intervenţia  
Curţii de Justiţie a UE

Tot la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a ajuns şi Cristian Dima. 
ANI l‑a luat la ochi pe motiv că „a 
participat la şedinţele Consiliului 
în care au fost dezbătute şi apro‑
bate, în unanimitate, două hotă‑

râri privind majorarea contribu‑
ţiei publice la bugetul Fundaţiei 
„Andreiana Juventus”, în cadrul 
căreia acesta deţine funcţia de 
vicepreşedinte”. În opinia ANI, 
liberalul a încălcat astfel regimul 
juridic al conflictului de interese 
în materie administrativă, la fel 
ca Nicuşor Ciumacenco.

În opinia lui Dima, nu a exis‑
tat vreun interes patrimonial ori 
personal, pentru că nu a fost 
remunerat pentru funcţia de la 
„Andreiana Juventus”, iar decizi‑
ile votate erau necesare pentru 
plata unor salariaţi ai Bibliotecii 
„V. A. Urechia”. Cert este că poli‑
ticianul a contestat decizia ANI, 
dar a pierdut procesul în prima 
instanţă şi a ajuns la Înalta Curte.

Pe 1 noiembrie, candidatul 
ALDE a avut un nou termen în 
acest proces. Instanţa i‑a respins 

cererea de sesizare a Curţii de 
Justiţie a Uniunii Europene şi a 
stabilit un nou termen în martie 
2017.

Pregătiri pentru recurs

Aşa cum aţi mai citit în ziarul 
„Viaţa liberă”, Marius Stan a pier‑
dut, în prima instanţă, la Curtea 
de Apel Bucureşti, procesul cu 
ANI, care l‑a acuzat că s‑a aflat 
în stare de incompatibilitate 
aproape trei ani din mandat, 
pentru că a deţinut simultan 
funcţiile de primar al municipiu‑
lui Galaţi şi de administrator al 
SC Moldova Expedition SRL.

De cealaltă parte, Stan sus‑
ţine că nu a fost vorba de in‑
compatibilitate pentru că firma 
nu mai funcţiona din 2005, ba, 
mai mult, lăsase şi împuternici‑

re celorlalţi acţionari pentru a 
o radia. Şi este hotărât să facă 
recurs împotriva deciziei primei 
instanţe.

Ce spune legea

Potrivit Legii 176/2010, fapta 
persoanei cu privire la care s‑a 
constatat încălcarea obligaţiilor 
legale privind conflictul de inte‑
rese ori starea de incompatibilita‑
te constituie abatere disciplinară 
şi se sancţionează potrivit regle‑
mentării aplicabile demnităţii, 
funcţiei sau activităţii respective. 
Complementar, fapta persoanei 
cu privire la care s‑a constatat 
nerespectarea regimului juridic 
al conflictului de interese sau al 
incompatibilităţii constituie te‑
mei pentru eliberarea din func‑
ţie, precum şi pentru interdicţia 
de a mai ocupa o funcţie sau o 
demnitate publică pe o perioadă 
de trei ani de la data rămânerii 
definitive a raportului, ori, după 
caz, constituie abatere discipli‑
nară şi se sancţionează potrivit 
reglementărilor aplicabile dem‑
nităţii şi funcţiei respective.

Revenind de la teorie la prac‑
tică, deputatul PSD Florin Pâslaru 
a fost acuzat în 2011, de ANI, de 
conflict de interese, pentru că 
şi‑a angajat fiul la cabinetul par‑
lamentar, plătindu‑l din bani pu‑
blici, dar asta nu l‑a împiedicat 
să‑şi ducă la bun sfârşit manda‑
tul parlamentar.

Anca Melinte

Acuzaţi de incompatibilitate sau conflict de interese

Candidaţi la Parlament, 
ţinuţi în şah de ANI

Aşteptându‑l 
pe... noul 
preşedinte  
al SUA

Nervozitatea de pe 
pieţele financiare in‑
ternaţionale era, ieri, 
în creştere. O situaţie 
normală pentru ziua 
în care urma să fie 
ales noul preşedinte 
al Statelor Unite. O 
victorie a republica‑
nului Donald Trump 
ar pune sub semnul 
întrebării politica 
monetară a Rezervei 
Federale americane, 
afectând, de aseme‑
nea, activele conside‑
rate mai riscante.

 Cursul euro a 
crescut de la 4,4987 
la 4,5072 lei, într‑o 
şedinţă în care tran‑
zacţiile s‑au realizat 
între 4,4990 şi 4,51 
lei, iar cotaţiile de la 
ora 14.00 se realizau 
la 4,505 ‑ 4,508 lei.

 Direcţia pe care o 
va lua leul în perioada 
următoare va fi influ‑
enţată şi de modul 
în care vor fi „gesti‑
onate” deciziile po‑
puliste luate înaintea 
alegerilor parlamen‑
tare. În acest sens, 
reţine atenţia deci‑
zia Executivului de 
a contesta la Curtea 
Constituţională re‑
cent votata lege prin 
care vor fi majorate 
salariile din sectorul 
public.

 La rândul său, do‑
larul american a urcat 
de la 4,0693 la 4,0811 
lei, cotaţiile din piaţa 
valutară fluctuând în‑
tre 4,066 şi 4,084 lei.

 Aversiunea faţă 
de risc a înmulţit pla‑
samentele în active‑
le considerate drept 
„refugiu”, astfel că 
moneda elveţiană 
s‑a apreciat la 1,076 ‑ 
1,079 franci/euro. În 
aceste condiţii, cursul 
a crescut de la 4,1622 
la 4,1801 lei, care re‑
prezintă un nou ma‑
xim al ultimelor mai 
bine de patru luni.

 În regiune, mo‑
neda poloneză avea 
o evoluţie asemănă‑
toare faţă de euro şi 
se deprecia la 4,327 ‑ 
4,336 zloţi. În schimb, 
moneda maghiară 
s‑a apreciat la 305,3 ‑ 
306,3 forinţi.

 Perechea euro/do‑
lar se stabiliza pe pie‑
ţele internaţionale la 
1,1030 ‑ 1,1067 dolari, 
investitorii aşteptând 
rezultatul alegerilor 
din SUA.

Radu Georgescu

Informaţii utile
Cum puteţi 
alege Engie 
ca furnizor 
de energie 
electrică

Gălăţenii care vor să 
aleagă un alt furnizor de 
energie electrică în locul 
„clasicei” Electrica pot opta 
pentru varianta Engie. 
Oferta Engie de energie 
electrică, lansată recent 
pentru zona Galaţi‑Brăila, 
este adresată exclusiv cli‑
enţilor care au un contract, 
în vigoare, de furnizare a 
gazelor naturale. Oferta 
poate fi contractată onli‑
ne şi este valabilă numai 
împreună cu aderarea la 
factura prin e‑mail.

 Oficialii companiei au 
oferit „Vieţii libere” câteva 
detalii despre ofertă: „cost 
şi efort zero pentru client 
la formalităţile de schim‑
bare a furnizorului actual, 
Engie România ocupân‑
du‑se de tot procesul; 
un preţ competitiv cu 7 
până la 15 la sută mai mic 
la energia activă faţă de 
preţurile reglementate, în 
funcţie de judeţ; gestiune 
facilă a contractului, prin 
acces gratuit la istoricul 
facturilor şi al plăţilor prin 
gestionarea contului din 
Agenţia online; numeroa‑
se modalităţi de plată şi 
locaţii ale partenerilor noş‑
tri; proximitate geografică, 
prin sedii deschise în toate 
oraşele reşedinţă de judeţ 
din aria Engie România şi 
în Bucureşti; un voucher 
de 60 de lei pentru cumpă‑
rături de minim 300 de lei 
din magazinele Flanco şi 
de pe flanco.ro”.

Cristinel Luca

Analiza  zilei

Felicitări

• Felicitări Dumitra Silion pentru a 
80-a aniversare. La mulţi ani, mul‑
tă sănătate şi fericire. Gabriela, 
Claudiu şi Andreea Simion. 
(195749)

Matrimoniale
• Am 72 ani, caut pensionară vârstă 
apropiată pentru prietenie eventual 
căsătorie cu condiţia să locuim la mine. 
Rog seriozitate! 0742325785 (195755)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 21, bl. 
Apaterm, îmbunătăţită, et.3. Preţ 
13500E neg. Tel. 0746341245 (195627)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră, Mazepa, 25000 euro, 
0748647760 (186525)

• Vând apartament 1 cameră, zona 
ICFrimu, et.2, gresie, faianţă, termopa‑
ne, uşă metalică, parchet. Preţ 95000 
lei negociabil. Exclus agenţii. Tel. 
0723226437 (195758)

Vânzări  
2 camere

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
!Prima Casă”. 0745673328. (195007)
• 2 dec Tiglina II, LIBER, termopan, LIBER, 
54 mp, 28.000Euro. 0754267318 (195272)
• 2 cam Micro 19, parter, LIBER, 18.000Euro. 
0745526231 (195273)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, spatios, 2 balc, 
42.000Euro. 0754267318. (195274)
• Proprietar, 2 camere decomandate, 
parter, ICFrimu, 50 mp, 42000 euro. 
0754671207 (195332)
• Vând urgent apartament 2 camere (cen‑
trală termică, îmbunătăţiri) Centru zona 
P, et.6/7. Telefon 0766338550. (195529)
• Vand 2camere, Tiglina1, et2, imbuna‑
tatit, 130.000Lei negociabil. 0741914099 
(195572)
• Vand 2decomandate, I.C.Frimu, imbu‑
natatit, centrala termica, 35.000Euro, 
0741914099 (195573)
• Vand 2 decomandate, etaj1, Micro39, 
imbunatatit, 60mp, 35.500Euro, 
0741914099. (195574)

• Vand 2decomandate, Micro18, etaj inter‑
mediar, spatios, 33.500Euro, 0741914099. 
(195575)
• 2 camere, Ţiglina 2, la M-uri, liber, 29000 
euro. 0746549162. (195668)
• Vând apartament 2 camere, zona 
General, etaj 1. Tel. 0742754442 (195680)
• 3 camere îmbunătăţit, stradal, etaj 3, 
Micro 38, 40000E. 0742177300 (195747)
• Zona Dunărea, etaj 2, renovat, 20.000 
euro. 0749028027. (195787)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec Micro 39 c, parter, 74 mp, 2 balc, 
153.000Ron. 0754267318 (195275)
• 3camere, 1/4, Micro38, centrală, imbu‑
nătăţit, liber,0742177300 (195422)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca‑
mere, renovat, parţial mobilat, Ţiglina III. 
Tel. 0744643247 (195518)
• Vând apartament 3 camere decoman‑
date, parter, Micro 20. Tel. 0724581495 
(195619)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 1, liber, 37000 
euro. 0746549162. (195670)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (194932)

• Apartament amenajat, ultracentral, etaj 
1, liber. 0744872630 (195446)
• Vand 4decomandate, Micro21, stradal, 
92mp, simplu, 40.000Euro, 0741914099 
(195576)
• P.F. vând ap. 4 cam. decom. îmbunătă‑
ţiri. Fără agenţii. 0745886277 (195623)
• Vând apartament 4 camere, parter, str. 
Oltului. 0747697053 (195653)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba‑
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Persoană fizică cumpărăm aparta‑
ment. Preluăm datorii. 0742005072 
(193941)
• Plata cash, cumpăr 1,2 camere. 
0749028027. (195564)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Persoană fizică cumpăr convenabil 
apartament. 0758115454 (193942)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla‑
ta cash. 0758385587. (195173)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, parter 
sau etaj 1, zonă centrală. 0745380800 
(195752)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3, 4 camere, Centru, Mazepa, 
Ţiglina. 0745105223. (195029)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (195068)

Vânzări  
Case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885. (188532)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (195175)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată. Variante apartament Galaţi. 
0743760067 (195212)
• Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. 
Variante. 0743760067 (195213)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă, ne‑
gociabil. Tel. 0749664658, 0743606802 
(195354)
• Casă zonă centrală, 220 mp+ teren 450 
mp, 70000E negociabil. 0744106690 
(195550)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo‑
bilat. 0748647760, 0767070871. (186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182135)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobi‑
lat, 700 lei, 0757830326. (186527)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi‑
late.0741914099 (194223)
• Italian Residence inchiriaza apar‑
tament cu 2 camere mobilate, bloc 
nou, 0722245260 (195257)
• Închiriez apartament Micro 18 şi 
garsonieră Port. Telefon 0757462970 
(195365)
• Închiriez apartament o cameră, 
termen lung, 150 Euro lunar, două 
luni avans, o lună garanţie, centru. 
0746753713 (195502)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 330E, 
pentru firme. 0721236643 (195592)
• Închiriez o cameră+ bucătărie 
şi baie la curte. Tel. 0740382011 
(195604)
• Închiriez cameră mobilată la 
casă, Piaţa Centrală. 0746310832 
(195622)
• Italian Residence inchiriaza apar‑
tament in regim hotelier, bloc nou, 
0722245260 (195685)
• Închiriez apartament 2 camere 
zonă centrală, decomandat. Tel. 
0722821380 (195722)
• Primesc în gazdă familişti. 
0745279759 (195734)
• Ofer spre închiriere apartament 
2 camere, mobilat, zona Ţiglina III. 
Tel. 0747321372 (195757)
• Închiriez ap. cu toate utilităţile. 
Tel. 0743659959 (195772)
• 3 camere Micro 17, etaj 7/8, mobi‑
lat, utilat modern, spaţios, CT, 1350 
lei/ lună. 0742731701 (195783)

Vânzări 
Terenuri

• Vând teren 2000 mp- str. 
Domnească nr.158 (zona Praktiker). 
Tel. 0722635604, 0724599854 
(193394)
• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697, 0336732374 (194494)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 
E/mp negociabil. 0742340763, 
0754846822. (194918)
• Vânători intravilan 2970 mp, pozi‑
ţie excelentă, utilităţile. 0753499149 
(194926)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (194931)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(195161)
• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)
• Teren Tuluceşti, 1000 mp, utilităţi+ 
gaze. Variante auto. 0746461593 
(195331)
• Vând 500 mp teren intravilan şi 52 
mp magazin în Şendreni. Telefon 
0746176353 (195649)
• Vând teren construcţii 700 mp, 
Bariera Traian (în spate la OMV) cu 
utilităţi. Tel. 0745538310 (195753)
• Vând teren 500 mp Sat Costi, în 
zona vile noi construite, cu gard din 
stâlpi cu plasă. Telefon 0722668145 
(195762)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(195766)
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Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (195211)
• Cumpăr teren 250-500 mp, oraş. 
0742597315 (195333)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, str. 
Sfântul Spiridon- zona Piaţa Centrală. 
0755773493 (193951)
• Vând/ închiriez magazin alimentar 50 
mp. Tel. 0745501705 (195477)
• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (195682)
• Vând/ închiriez Spaţiu Comercial, 
Micro 13 (capăt autobuz nr. 26) Tel. 
0755860217 (195741)
• Vând Spaţiu Comercial, str. Aleea 
Comerţului, M.39. 0743396412 
(195720)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr hală producţie, 4000-
5000 mp. Tel. 0745594760 (195628)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Ofer spre închiriere garaj Piaţa 
Centrală. 0744872630 (195445)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului, M.19, cu utilităţi. 
0740201682 (195507)

• Spaţiu Comercial, 20 mp, Micro 
19, apă curentă, centrală proprie. 
0743307385, 0745258625 (195558)
• 50 mp, cu destinaţie birouri, sedii fir-
mă, IT, cabinete avocatură, mediere, 
Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava de Aur. 
0740020335 (195594)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 40 mp. Vad format. 0742572561 
(195639)
• Spaţiu Comercial, 65 mp în Complex 
Comercial Ţiglina 1. 550E/ lună. Tel: 
0753820581 (195645)
• Cameră- birou 16 mp, str. Brăilei, vi-
zavi BRD. 0753022955 (195719)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182122)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182128)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (191267)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (193586)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (194265)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării balcoane. 0755322914 
(194668)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridicare 
moluz. 0742111307. (194696)
• Livrăm produse balastiere, cărăm 
moluz. Transport 1-7 tone. 0741244144. 
(194702)
• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
0748909418 (194732)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (194893)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (194894)
• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwich, con-
solidări balcoane vechi. 0742111307 
(194969)

• Evidenţe contabile complete, 
bilanţ, lichidări firme. 0745550936 
(195178)

• Persoană serioasă execut amenajări 
interioare. 0764475579 (195449)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(195485)
• Instalfree execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale, calitativ, cu garanţie 
10 ani. 0753223322 (195511)
• Zugrăveli, rigips, şapă, faianţă, par-
chet, etc. 0742921235 (195598)
• Execut zugrăveli, rigips, faianţări, par-
chet, zidării. Seriozitate. 0748536951 
(195615)
• Execut lucrări de zugrăveli, faian-
ţă, gresie, parchet. Tel. 0752980577 
(195617)
• Rigipsar profesionist execut pereţi, 
tavane, zugrăveli, parchetări, izolaţii 
polistiren etc. 0749405231 (195630)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0753705212 (195634)
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli. 
Telefon 0742870202 (195756)
• Particular execut lucrări de amena-
jări interioare: gresie, faianţă, glafuri, 
zugrăveli. Ofer calitate+ curăţenie, se-
riozitate. Experienţă în Suedia, Spania, 
România. Tel. 0747766761 (195769)
• Zugrăveli, faianţări, parchet, instalaţii 
sanitare. 0755339193 (195778)

• Amenajări interioare şi exterioare, in-
stalaţii electrice. Telefon 0753878636, 
0742394985 (195781)
• Echipă executăm amenajări interioa-
re de calitate. 0754550923 (195796)
• Zugrăveli, rigips, şape, faianţă, lam-
briu etc. 0742921235 (195797)

Oferte  
de Serviciu

• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)

• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)
• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)
• Angajăm şofer cat. C cu ADR pentru 
distribuţie butelii aragaz. CV prin fax 
0236490066 sau zonegaz@yahoo.
com (194306)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0759031590 (194372)

• Angajăm muncitori pentru construc-
ţii şi amenajări, doar cu experienţă. 
Tel. 0740367063 (194448)
• IATSA Galati angajeaza tinichi-
giu auto, electrician auto, mecanic 
auto cu experienta. Relatii la telefon 
0744541251 (194528)

• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză: Lăcătuşi confecţii metalice 
– cerinţă obligatorie: cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic; 
Sudor MIG – MAG. - constitue 
avantaj experienţă în sudare 
inox; Electromecanic. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email: du-
mitriu.dumitru@metchim.ro / 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858 / 
0236.448.531, între orele 8.30 – 
14.00. (194742)

• SC Rad Trans SRL angajeaza 
soferi cat. C pentru activitatea 
de deszapezire pentru judetele 
Braila, Galati. Tel. 0745.323323. 
C.V. office@boronea.ro / fax. 
0234.510263. (194747)

• Restaurant RIVERSIDE angajează: 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar. 
Telefon 0754047563 (194772)

• The House of English angajează 
profesori de limba engleză. Telefon 
0731074213 sau 0755746399 
(194915)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0788600309 (194938)
• Societatea Katy angajează macaragii 
pod rulant, motostivuitorişti, taietori, 
finisatori şi ambalatori tablă. Relatii vis 
a vis Autogara, între orele 08.00-16.00. 
(195118)
• Angajez asistent nutriţie, tehnician 
nutriţionist. Studii: asistent medical 
generalist, diabetologie, asistent far-
macie. Tel. 0757925484 (195119)
• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (195132)
• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariul 2500 lei. 0755744698 (195187)
• Angajăm personal tâmplărie Al şi 
PVC. Tel. 0740228881 (195205)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (195228)
• S.C. angajează personal spălă-
torie auto cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (195243)

• SC angajează izolatori, sudori, 
lăcătuşi, apţi pentru lucrul la 
înălţime. Tel. 0236449605. CV la 
email: tspsolutionsrl@yahoo.com 
(195264)

• Salon ISIDESS angajează coafez/ 
coafeză cu experienţă. 0742652194 
(195285)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm fierari- betonişti 
şi dulgheri disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Relaţii la tele-
fon 0752229944 între orele 09.00- 
17.00. (195287)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm maiştri, subingi-
neri, ingineri constructori de pre-
ferat cu experienţă în structuri şi 
lucrări de artă. Disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Rugăm seriozi-
tate. Relaţii la telefon 0752229944 
între orele 09.00- 17.00. (195290)

• Angajez bonă pentru 3 copii. Relaţii 
la telefon 0742485043 (195298)

• Societate comercială angajează co-
ordonator, zugrav, zidar şi instalator. 
Relaţii la telefon 0371407877 (195316)
• Angajez, pentru bar, vânzătoare, car-
tier ICFrimu. Tel. 0765317135 (195339)

• ANGAJĂM SUDORI CO2 ŞI 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE, 
PENTRU LUCRĂRI LA ŞANTIERUL 
NAVAL BRĂILA. ASIGURĂM 
TRANSPORT. TELEFON 0753052404. 
(195347)

• Angajam pentru lucrari in 
Santierul Naval Mangalia: tubu-
latori, sudori, sablatori, poliza-
tori- turbinatori, vopsitori, salariu 
negociabil. Asiguram cazare la 
hotel, masa si transport. Telefon: 
0766720616, Luni-Vineri intre orele 
8-18 (195349)

• Angajam pentru lucrari in 
Santierul Naval Tulcea: tubulatori, 
sudori, polizatori, salariu nego-
ciabil. Asiguram cazare si masa. 
Telefon 0758066340. Luni-Vineri, 
între orele 8-18. (195350)

• Angajez maistru, sudori, lăcătuşi în 
domeniul construcţii navale. Telefon 
0744560891, 0757168999. Email: teh-
nic@invest-imob.ro (195373)

• Angajez strungar, frezor, operator 
C.N.C. 0755054057 (195383)
• Angajez şofer livrări pizza full-time. 
0749654111. (195391)
• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie, angajăm operator facturare. 
Telefon 0752232568 (195401)

• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie, angajăm ingineri în industria 
alimentară, muncitori calificaţi/ necali-
ficaţi (cu şi fără experienţă),vânzătoare. 
Bonus la angajare se va acorda un 
salariu în avans. Telefon 0752232568 
(195402)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (195404)

• Angajez dulgher, muncitori (cu per-
mis auto), calificaţi în amenajari inte-
rioare, salarizare corespunzatoare. Tel. 
0236344071 (195419)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (195457)

• Urgent! Angajez barman/ ospă-
tar şi bucătar. Tel. 0755667444 
(195464)

• SC Amarilia SRL angajează şofer 
profesionist, categoria D, E. CV-urile 
se transmit la adresa de email: nec-
travel@yahoo.com; Tel. 0371012509 
(195465)

• SC angajează: lăcătuşi, sudori, 
tâmplari, maşinist pod rulant 
(condiţii avantajoase) şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0755093493, 
0236478670. (195469)

• SC CORNELIUS magazin confecţii, an-
gajează vânzătoare. Program şi salariu 
atractiv. Telefon 0744785210 (195480)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(195484)

• Bella Casa angajează personal 
calificat şi necalificat pentru 
secţie debitare pal. CV-urile se 
pot trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei de 
pe str. George Coşbuc, nr. 219. 
Tel. 0725.594.894. (195488)

• Angajez vânzătoare florărie cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0744626794 
(195489)

• ZEUS angajează tâmplari şi mon-
tatori mobilier. Tel. 0742076125; ze-
usgalati@yahoo.com (195491)
• Angajăm vânzătoare/vânzător elec-
trice Piaţa Centrală (experienţa nu este 
necesara). Salariu 1200 NET+bonuri. 
Tel. 0721333238 (195494)
• Fast-food TOP angajează şofer 
pentru livrări la domiciliu. Relaţii la 
0744709517, între orele 8,00-16,00. 
(195495)
• Salon evenimente festive angajea-
za administrator/sef de sală. Salariu 
motivant. Relatii la tel. 0756065729. 
Cerinte: -experienta in domeniu mi-
nim 3 ani; -permis de conducere ca-
teg. B; -cunostinte PC. (195500)
• NEW YORK PUB angajează barman. 
Telefon 0754834145 (195501)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO, AJUTOR MECANIC, 
OPERATOR CALCULATOR PIESE AUTO. 
0744756108. (195504)

• Primăria comunei Cerţeşti, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de execuţie 
vacantă: Consilier juridic, clasa I, grad 
profesional debutant - compartiment 
juridic. Condiţii de participare: studii 
universitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul 
stiinţelor juridice; vechime în speci-
alitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice: nu este necesară. 
Concursul se va desfăşura la sediul 
primăriei în ziua de 13 decembrie 2016 
ora 10,00 – proba scrisă. Dosarele de 
înscriere la concurs vor cuprinde în 
mod obligatoriu documentele pre-
văzute la art. 49 din H.G. nr. 611/2008 
pentru aprobarea normelor privind 
organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, cu modificările 
şi completările ulterioare. Dosarele 
de înscriere la concurs se pot depune 
la sediul primăriei – birou secretar, în 
termen de 20 de zile de la data publi-
cării anunţului în Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea a III-a. Condiţiile de 
participare la concurs şi bibliografia 
se afişează la sediul primăriei Cerţeşti, 
judeţul Galaţi. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul primăriei sau la nr. 
de telefon. 0236337536. (195505)

• Primăria comunei Cerţeşti, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de execu-
ţie vacantă: Inspector, clasa I, grad 
profesional debutant - compartiment 
contabilitate, impozite şi taxe. Condiţii 
de participare: studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respec-
tiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul stiinţelor 
economice; vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice: nu este necesară. Concursul 
se va desfăşura la sediul primăriei în 
ziua de 12 decembrie 2016 ora 10,00 
– proba scrisă. Dosarele de înscriere 
la concurs vor cuprinde în mod obli-
gatoriu documentele prevăzute la art. 
49 din H.G. nr. 611/2008 pentru apro-
barea normelor privind organizarea 
şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici, cu modificările şi completări-
le ulterioare. Dosarele de înscriere la 
concurs se pot depune la sediul pri-
măriei – birou secretar, în termen de 
20 de zile de la data publicării anun-
ţului în Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea a III-a. Condiţiile de participare 
la concurs si bibliografia se afişează 
la sediul primăriei Cerţeşti, judeţul 
Galaţi. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul primăriei sau la nr. de 
telefon: 0236337536. (195506)
• Instalfree angajează hidroizola-
tori, zugravi. Salariu net 1500 lei. 
0753223322 (195512)

• Societate Comercială angajează şo-
feri profesionişti cu experienţă pen-
tru transport internaţional persoane 
România- Anglia. Relaţii la numărul: 
0747095694 (195523)
• Brutărie angajează modelatoare, 
frământătoare, cocători. Salariu 
motivant. 0744642144 (195527)
• SC angajează strungari, frezori, 
mortezori- danturişti. Tel. 
0744779518 (195530)
• Cofetăria Dragoş Rosu angajea-
ză vânzătoare şi patiseră cu sau 
fară experenţă. Relaţii la telefon: 
0751070034. (195532)
• PRIMĂ 300 lei la semnarea contrac-
tului de angajare la „Berăria 3 Amici” 
pentru postul de barmaniţă+ opera-
tor jocuri. Salariu motivant, program 
de zi. Telefon 0744629997 (195542)
• Firmă de furnizare a energiei elec-
trice şi gaz, angajează agenți de te-
ren. Cerințe: bune abilități de comu-
nicare, nu necesită studii superioare. 
Tel: 0740.248.023 (195548)
• Firmă de construcţii angajează 
zugravi şi faianţari cu deplasare la 
Braşov. 0756990082 (195551)
• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, elec-
tricieni joasă şi înaltă tensiune, 
electricieni întreţinere şi reparaţii, 
lăcătuşi mecanici, HTV-işti, sudori 
electric şi autogeni, zugravi. Telefon 
0752167964 (195553)
• SC angajează pentru lucrări instala-
ţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni cu experienţă în con-
strucţii, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Telefon 0752167964 (195554)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
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ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
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Oferte  
de Serviciu

• SC cu sediul în Constanţa angajează 
următoarele categorii de muncitori: 
Sudori CO2- 14 lei/ora; cazare şi trans-
port; Lăcătuşi, Muncitori în construcţii 
civile, Muncitori Necalificaţi. Detalii la 
telefon 0737204048 (195561)
• Angajez secretară. Telefon 0740175821 
(195562)
• S.C. angajeaza sofer categ D, pen-
tru transport persoane. Relatii la tel: 
0730535491. (195566)

• Best Pizza Chicken angajează per-
sonal fast-food: caserie- servire. 
Telefon 0747622174 (195582)

• Angajez bucătar, muncitoare în bucă-
tărie. 0758628329 (195585)

• Restaurant Pizerie angajează ospă-
tăriţă. Rog seriozitate! Relaţii la tele-
fon 0742038538 (195588)

• Angajăm vânzătoare, modelatori 
covrigi, ajutori bucătari şi ospătari 
cu sau fără experienţă. Contract de 
muncă, salariu atractiv şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (195589)

• COMBAVIPOR GALATI, angajeaza: 
-ELECTRICIAN OPERATOR. CV-ul la se-
diul firmei din str.Stefan cel Mare nr.9 
sau office@combavipor.ro. Relatii la te-
lefon: 0755055273. (195596)
• Angajez vânzătoare magazin de haine 
pentru copii. Salariu+ procent din vân-
zări. Rog seriozitate! Tel. 0723329556 
(195600)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICATI, SUDOR ŞI PAZNIC. 
SALARIU ATRACTIV! RELAŢII LA 
TELEFON: 0757756464 (195601)

• Angajăm electrician, electromecanic, 
necalificat. Tel. 0740177728 (195608)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (195624)
• Salon stradal (Oţelarilor) angajează coa-
feză, manichiuristă şi frizer. 0744611406 
(195626)
• Angajez lăcătuş confecţii meta-
lice după desen, sudor MIG MAG. 
0748136172 (195631)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. 0744548218 
(195632)

• Brutărie angajează urgent vânză-
toare cu experienţă. 0744642144 
(195638)

• Angajăm vânzătoare la magazin cu 
produse industriale şi uz casnic în Piaţa 
Micro 17. Tel: 0743226810 (195648)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
ZUGRAVI. RELAŢII LA TELEFON 
0723140124, ORELE 9,00-16,00, L-V. 
(195651)

• Service Auto angajează ucenic meca-
nic. Tel. 0744581326 (195655)
• Service Auto angajează tinichigiu auto. 
Tel. 0744581326 (195656)
• Angajez mecanic auto, cu experienţă. 
0748854200, 0742936704 (195657)
• Societate angajează dulgher şi fierar 
betonist. Relaţii telefon 0745023140 
(195659)

• Angajez menajeră, 2 zile pe săp-
tămână, pentru vilă (curăţenie), şi 
achizitor fier vechi- salariu 1000 
net. Tel. 0743659600 (195662)

• SC angajează muncitori calificaţi, 
necalificaţi în construcţii. 0762613775 
(195664)
• Cofetărie angajează cofetar şi ajutor de 
cofetar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0749473314 (195665)
• Societate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă minim 5 ani. Full 
time! Relaţii la telefon 0744539785 
(195672)

• ȘCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(195673)

• Angajăm vânzătoare la magazin cu 
haine, în Depozit. Telefon 0743778980 
(195686)
• Societatea Katy angajează sudor elec-
tric şi autogen, lăcătuş, hidroizolatori, 
zugravi, zidari. Relatii vis a vis Autogara, 
între orele 08.00-16.00. (195688)
• Angajăm muncitori cu permis cat. 
B, disponibili la deplasări în ţară, 
transport, cazare şi diurnă asigurate. 
0762266250 (195690)

• Operator calculator, cunoştinţe mi-
nime contabilitate/ gestiune. Telefon 
0725007892 (195692)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(195693)
• SC în domeniul construcţiilor an-
gajează muncitori calificaţi. Tel. 
0752256262 (195694)
• Angajez vânzătoare bar, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0747830046 
(195695)

• Nordexim Coffee Services SRL 
angajează, din Tecuci, operator 
vending pentru zona Tecuci. 
Telefon 0721333142. galati@
nordeximcoffee.ro (195713)

• Societate Comercială angajează 
urgent mecanici cu experienţă 
pentru buldoexcavator şi bobcat. 
Tel. 0742247352 (195715)

• Angajez instructor auto. Seriozitate. 
0753883502 (195716)
• SC angajează: Ospătar, Barman, 
ajutor Bucătar. Salariu atrac-
tiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(195726)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin confecţii. 0741142114 
(195735)
• Angajez mecanic auto şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 0757463905 
(195736)
• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN, 
LACATUS. Relatii la tel: 0730535491. 
(195743)

• Rotterdam Caffe angajează os-
pătăriţă (cu sau fără experienţă), 
lucrătoare fast-food şi femeie ser-
viciu (2 ore/ zi). Relaţii la telefon 
0741057353. (195745)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST C,E 
TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 730 
095 (195746)
• Angajez muncitor în amenajări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0744177056 
(195748)
• Angajez menajeră. Salariu 1500 lei. 
0740145810 (195754)

• Asociaţia de Proprietari nr. 167 
angajează femeie de serviciu. 
Interviul are loc la sediul asociaţi-
ei din strada Traian nr.66, bloc H, 
parter, lângă magazinul Tractorul, 
miercuri, 9 noiembrie 2016, ora 
17,00. (195759)

• SC profil panificaţie angajează elec-
tromecanic cu experienţă şi muncitor 
necalificat. Relaţii la 0744776850 sau 
CV str. Saturn 13 (195760)
• Angajez barmaniţă- operator jocuri, 
cu şi fără experienţă. 0747875882 
(195761)
• Angajăm ospătar şi bucătar şef pen-
tru pensiune turistică în Nucşoara, 
judeţul Argeş. Se asigură cazare. 
0730.711.519 (195763)
• Angajăm familie pentru întreţinerea 
unei case de vacanţă în Nucşoara, 
judeţul Argeş. Se asigură cazare. 
0730.711.519 (195764)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
muncitor spălat vase, ospătar. Telefon 
0728281564 (195774)
• Caut asistent personal pentru îngriji-
re femeie de 56 ani, cu scleroză multi-
plă. 0236708421 (lângă Starea Civilă). 
(195775)

• Societate comercială angajea-
ză pentru lucrare acoperiş echi-
pă tinichigii. Tel. 0731343801. 
(195777)

• Angajez şofer TIR intern şi muncitor 
necalificat. 0756537923 (195782)
• Angajez modelator cu experienţă. 
Condiţii avantajoase. 0740873715. 
(195784)
• Angajez barman ospătar. Telefon 
0747428297, 0756927057 (195789)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar, 
o zi cu o zi. Salariu atractiv. Tel. 
0766660651 (195790)

• ANGAJAM MANIPULANT 
BULDOEXCAVATOR 0749653619 
(195791)
• Fermă zootehnică angajăm îngrijitori 
vaci cu lapte. Tel. 0748012336 (195793)
• Rustic Pub angajează ospătăriţe, as-
pect plăcut. Salariu motivant. Tipsuri. 
0741051229 (195794)
• Angajăm ospătari, personal bucă-
tărie şi fast food. Relaţii la telefon 
0742808251 (195795)

Vânzări  
Auto

• Opel Vectra C, 2006, primul proprie-
tar. 4000E. Tel. 0746604849 (195169)
• Vând 2 seturi cauciucuri de iarnă cu 
jante oţel 165/ 70R13 (Dacia 1310) şi 
195/ 65R15 (Renault) în stare bună. 
Telefon 0723170201 (195678)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (195210)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (195258)

Vânzări  
Diverse

• Vând en-gross mere, nuci, fasole. 
0237262655, 0726353206 (195487)
• Vând cocoşi şi găini rasă de carne. 
Telefon 0757307294 (195595)
• Vând tăuraşi, porci pentru sacrificat, 
şi purcei. Tel. 0743864376 (195625)
• Vând sufragerie şi pat dormitor 
dublu, negociabil. Tel. 0757072545 
(195773)
• Vând mobilier bar, 3 vitrine frigo-
rifice, aparat sifon cu două capuri, 2 
locuri „Ştefan cel Mare”. 0745994833 
(195786)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(195252)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (195259)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)
• Cedez afacere la cheie, Magazin 
Alimentar, Restaurant şi Linie de 
Autoservire. 0758628329 (195587)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 829, str. 
George Coşbuc nr.37, bloc C20, sc.2, 
Ţiglina 2, solicită firmă de hidroizola-
ţie. Telefon 0755570217 (195633)

Adunări  
Generale

• Administratorul Unic al S.C. Vitimas 
SA, cu sediul in localitatea Tecuci, 
strada Gh.Petrascu nr.20, inmatricu-
lata la Oficiul Registrului Comertului 
Galati cu nr.J17/733/1991,avand 
CUI 1636171,in temeiul Legii 
31/1990,modificata si completa-
ta , convoaca Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor in data 
19.12.2016, ora 10,00 , la sediul 
societatii , pentru toti actiona-
rii inregistrati la sfarsitul zilei de 
12.12.2016,considerata ca data de 
referinta. In cazul neindeplinirii cvo-
rumului ,urmatoarea convocare este 
programata in data de 20.12.2016 in 
acelasi loc si la aceeasi ora. Ordinea 
de zi a Adunarii Generale Ordinare 
a Actionarilor 1.Modificarea com-
ponentei Consiliului de adminis-
tratie prin revocarea si respectiv 
numirea unor noi administratori. 
2.Aprobarea nivelului indemniza-
tiei administratorilor noi numiti. 
3. Desemnarea persoanei impu-
ternicite sa efectueze formele de 
inregistrare si publicitate legala 
pentru ducerea la indeplinire a ho-
tararii adunarii generale ordinare a 
actionarilor. 4.Aprobarea datei de 
19.01.2017 ca data de inregistrare , 
in conformitate cu prevederile ar-
ticolului 238 din Legea 297 / 2004. 
Au dreptul de a participa si de a 
vota in cadrul adunarii generale 
doar persoanele care detin calita-
tea de actionar la data de referinta 
, respectiv 12.12.2016. Actionarii 
pot transmite la sediul SC VITIMAS 
SA,in scris propuneri de candida-
turi pentru postul de administrator 
astfel incat sa fie inregistrate ca pri-
mite la registratura societatii pana 
cel tarziu in data de 07.12.2016,ora 
15.00.Propunerile vor fi insotite 
de curriculum- vitae al canditatu-
lui propus ,datat si semnat,copie a 
cartii /buletinului de identitate a 
acestuia si declaratia cantidatului 
propus privind acceptarea nomina-
lizarii. Candidatii pentru postul de 
administrator vor fi nominalizati de 
catre actionari in conformitate cu 
prevederile art.137 indice 1,aliniatul 
2 din Legea 31/1990 republicata 
cu modificarile si completarile ul-
terioare. Unul sau mai multi actio-
nari reprezentand,individual sau 
impreuna,cel putin 5% din capita-
lul social are/au dreptul ,in termen 
de maxim 15 zile de la publicarea 
prezentului convocator. i. de a in-
troduce puncte pe ordinea de zi a 
adunarii generale, cu conditia ca fi-
ecare punct sa fie insotit de o justi-
ficare sau de un proiect de hotarare 
propus spre adoptare de adunarea 
generala. ii. de a prezenta ,in scris 
,proiecte de hotarare pentru punc-
tele incluse sau propuse spre a fi 
incluse pe ordinea de zi a adunarii 
generale. Actionarii isi pot exercita 
drepturile prevazute la punctele i)
si ii) pana la data de 07.12.2016 ,ora 
10.00. Actionarii prevazuti la alinea-
tele precedente au obligatia sa trimi-
ta materialele/intrebarile in scris,in 
plicuri inchise,insotite de copii cer-
tificate ale actelor de indentitate ,in 
cazul persoanelor fizice,respectiv 
certificate de inregistrare ,in cazul 
persoanelor juridice ,precum si co-
pia actului care dovedeste calitatea 
de reprezentant legal al acestora,la 
sediul societatii,cu mentiunea scri-
sa clar cu majuscule : « PENTRU 
ADUNAREA GENERALA ORDINARA 
A ACTIONARILOR DIN DATA DE 
19/12/2016/20.12.2016. Incepand cu 
data convocarii,documentele,mate
rialele informative si proiectele de 
hotarari ale Adunarii Generale ,refe-
ritoare la problemele incluse pe or-
dinea de zi,se pot consulta la sediul 
societatii in zilele lucratoare intre 
orele 9.00 si 15.00. Actionarii inre-
gistrati la data de referinta pot par-
ticipa si vota la Adunarea Generala 
direct sau pot fi reprezentati si prin 
alte persoane decat actionarii,pe 
baza de procura speciala. 
Formularul de procura speciala se 
poate obtine de la sediul Societatii 
incepand cu data publicarii prezen-
tei convocari,in zilele lucratoare ,in-
tre orele 9,00-15,00.Dupa comple-
tarea si semnarea lor,un exemplar 
al procurii speciale se va depune 
la sediul Societatii,pana la data de 
17.12.2016 ,ora 10.00. Accesul acti-
onarilor , indreptatiti sa participe 
la Adunarea Generala,este per-
mis prin simpla proba a identitatii 
acestora,facuta,in cazul actionarilor 
persoane fizice,cu actul de identita-
te ,iar in cazul actionarilor persoane 
juridice sau a actionarilor persoane 
fizice reprezentate ,cu procura data 
persoanei fizice care le reprezinta 
si actul de identitate al acesteia. 
Actionarii inregistrati la data de 
referinta au posibilitatea de a vota 
prin corespondenta inainte de data 
Adunarii Generala ,prin utilizarea 
formularului de vot prin corespon-
denta.Formularul de vot prin cores-
pondenta poate fi obtinut,incepand 
cu data publicarii convocatorului,in 
zilele lucratoare ,intre orele 09,00-
15,00 de la sediul societatii. In cazul 
votului prin corespondenta ,bule-
tinul de vot ,completat si semnat 
,insotit de copia certificata de pe 
actul de identitate(buletin/carte 
de identitate in cazul persoane-
lor fizice,respectiv certificat de 
inregistrare in cazul persoanelor 
juridice,parafat si semnat de re-
prezentantul legal)poate fi trasmis 
la sediul societatii pana la data de 
17.12.2016,ora 10,00,in plic inchis,cu 
mentiunea scrisa clar,cu majuscule 
» PENTRU ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA A ACTIONARILOR DIN 
DATA DE 19.12.2016/20.12.2016 » 
Buletinele de vot care nu sunt pri-
mite pana la data indicata mai sus 
nu vor fi luate in calcul pentru de-
terminarea cvorumului si majori-
tatii in cadrul Adunarii Generale. 
Informatii suplimentare se pot 
obtine la sediul societatii ,in zilele 
lucratoare intre orele 09,00 si 15,00. 
ADMINISTRATOR UNIC, Olariu 
Gheorghita (195540)

Decese

• Pentru că sunt mic şi eu nu ştiu, 
mă ajută mama ca să scriu câteva 
vorbe pentru bunicul meu care 
m-a iubit aşa cum a ştiut el, mult, 
mult şi care de acum mă va ve-
ghea de la Doamne Doamne de 
sus, ca nimic rău să mi se întâm-
ple. Dumnezeu să te ierte buni-
cule, MIHAI CHIRIŢĂ. Nu te vom 
uita niciodată! Darius- Cristian şi 
Lucia Chiriţă. (195733)

• Colectivul de la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”, 
Galaţi este alături de familia 
domnului director Sava Ioan la 
decesul soacrei. Dumnezeu s-o 
ierte! (195750)

 

• Cu eternă durere în suflet vă 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre mame şi bu-
nici, IONESCU ZOIŢA. Înmor
mântarea are loc astăzi, 9 no-
iembrie, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Vei rămâne me-
reu în sufletele noastre! Copiii 
şi nepoţii. (195767)

• A plecat la cele veşnice ing. 
MIHAI CHIRIŢĂ, un om strălucit, 
un coleg admirabil, un prieten 
discret şi statornic. Promoţia 
1960 a Liceului „C. Negruzzi” din 
Iaşi îi aduce un ultim omagiu ca 
unuia care a reprezentat-o cu 
cinste, cu demnitate şi distinc-
ţie. Suntem cu inima şi amintirile 
cele mai frumoase alături de fa-
milia îndoliată. Drum bun, prin-
tre stele, MIHAI. Radu Macovei 
(195770)

• Cu inimile împietrite de dure-
re, membrii colectivului Electrica 
Galaţi anunţă cu regret trecerea 
la cele veşnice a colegului inginer 
MIHAI CHIRIŢĂ, exemplu de profesi-
onalism şi devotament. Suntem ală-
turi de familie în aceste momente 
grele şi ne rugăm ca Dumnezeu să îl 
odihnească în pace pe cel plecat în 
veşnicie şi să-i ierte toate păcatele. 
(195776)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
ceruri, lăsând în urmă un gol 
imens, lacrimi şi durere. Anunţăm 
cu întristare în suflet plecarea la 
Dumnezeu a celei care a fost 
BURGHELEA TANIA. Nu te vom 
uita niciodată. Fiica, ginerele şi 
nepoata. Înmormântarea are loc 
astăzi, ora 12.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (195788)

Comemorări
• Organizăm pomeniri, Tiglina III, 
Complex Continental. 0758628329 
(195586)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Ghilase Marghioala. Se de-
clară nul. (195737)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 13539/ 1991 şi proces ver-
bal de predare primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Banu Vasile şi Banu Marioara, apar-
tament situat în cartier I.C.Frimu, 
bl.R1A, ap.12. Se declară nule. 
(195740)
• Pierdut certificat constatator se-
diu fără activitate al House Musette 
SRL, J17/1592/2006. Se declară nul. 
(195742)
• Pierdut act concesiune nr. 441 
din anul 1986, pe numele Ciobanu 
Elena Lili, pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, parcela 2A, rând 
3, locul 4, suprafaţa 3,00 mp. Se de-
clară nul. (195744)
• Pierdut carnet CARP nr. 31156, pe 
numele Munteanu Marin. Se decla-
ră nul. (195751)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Carapcea Cristian. 
Se declară nule. (195780)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Pindic Alina Lăcămioara. Se 
declară nulă. (195785)
• Pierdut toate certificatele con-
statatoare la societatea VIRON 
TRADING S.R.L. Se declara nule. 
(195799)

Diverse
• S.C. FLINTAB ROMANIA S.R.L., ti-
tular al proiectului „Extindere hală 
producţie”, anunţă publicul intere-
sat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul: „Extindere hală 
producţie”, propus a fi amplasat în 
mun. Tecuci, str. Prundului, nr.11, jud.
Galaţi, nu se supune evaluării im-
pactului asupra mediului. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galaţi din Galati, str, 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 
luni-joi, între orele 08.30-16.00 şi vi-
neri între orele 08.30-13.30, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro -reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
14.11.2016. (195738)
• ANUNT PUBLIC “ArcelorMittal 
Galati S.A., cu sediul in Galati, Calea 
Smardan nr 1, titular al urmatoare-
lor activitati prevazute in Legea nr 
278/2013 privind emisiile industriale: 
• Anexa 1: -1.1.- Instalatii de ardere cu 
o putere termica nominala mai mare 
de 50 MW -2.1- Instalatii de prajire sau 
sinterizare a minereurilor metalice 
(inclusiv a minereurilor de sulf) -2.2.- 
–Instalatii pentru producerea fontei 
sau a oţelului (topire primară ori se-
cundară), inclusiv pentru turnarea 
continuă, cu o capacitate maxima de 
productie ce depaseste 2,5 tone pe 
oră -2.3.- Instalatii pentru prelucrarea 
metalelor feroase care indeplinesc 
conditiile prevazute la punctele a) si 
c): - laminoare cu o capacitate ce de-
paseste 20 tone oţel brut/oră; -pentru 
aplicarea de straturi protectoare de 
metal topit cu o capacitate de trata-
re ce depaseseste 2 tone oţel brut/
oră; -3.1- Instalatii pentru produce-
rea varului in cuptoare rotative cu o 
capacitate mai mare de 500t/zi; -6.7.- 
Tratarea suprafetelor materialelor, a 
obiectelor sau a produselor utilizand 
solventi organici, in special pentru 
apretare, imprimare, acoperire, de-
gresare, impermeabilizare, glazurare, 
vopsire, curatare sau impregnare, cu 
o capacitate de consum de solvent 
organic mai mare de 150 kg pe ora 
sau mai mare de 200 de tone pe an. • 
Anexa 7, partea a 2-a; -8.- Alte tipuri de 
acoperire, inclusiv acoperirea meta-
lelor, materialelor plastice, textilelor, 
tesaturilor, filmului si hartiei, pentru o 
valoare de prag de consum al solven-
tilor organici mai mare de 15 tone/an; 
anunta publicul interesat asupra dez-
baterii publice a documentatiei de 
solicitare necesare pentru obtinerea 
Autorizatiei Integrate de Mediu revi-
zuita, care va avea loc in municipiul 
Galati, la Club Sidex – Str. Regiment 
11 Siret 2A, in data de 05.12.2016, ora 
16.00 Motivele revizuirii: • Finalizarea 
lucrarilor aferente urmatoarelor pro-
iecte: ; Relocare linie vopsire VOLOS”, 
“Desfiintare Desfiintare mijloace fixe: 
cladiri, drumuri, platforme, utilaje si 
instalatii aferente Bazei de Fier Vechi 
nr. 2”, “Desfiintare constructii Furnalul 
nr 6”, “ Desfiintare Uzina Cocso-
Chimica nr 2 (UCC2)”, “Desfiintare 
(demolare / dezmembrare totala) 
mijloace fixe: cladiri si utilaje afe-
rente Depozitului Central nr. 0014” • 
Desfasurarea unor activitati IED noi 
care se incadreaza in prevederile 
Legii nr 278/22013 privind emisiile 
industriale astfel: -in Anexa nr 1, pct 
6.7. “Tratarea suprafetelor materia-
lelor, a obiectelor sau a produselor 
utilizand solventi organici, in special 
pentru apretare, imprimare, acoperi-
re, degresare, impermeabilizare, gla-
zurare, vopsire, curatare sau impreg-
nare, cu o capacitate de consum de 
solvent organic mai mare de 150 kg 
pe ora sau mai mare de 200 de tone/
an. -in Anexa nr 7, partea a 2-a, pozi-
tia 8 „Alte tipuri de acoperire, inclusiv 
acoperirea metalelor, materialelor 
plastice , textilelor, tesaturilor, filmu-
lui si hartiei, pentru o valoare de prag 
de consum al solventilor organici mai 
mare de 15 t/an; • Desfasurarea activi-
tatii non-IED de procesare a deseuri-
lor nepericuloase pe amplasamentul 
spatiului de stocare temporara a de-
seurilor nepericuloase Vlaea Lupului. 
Informatiile privind impactul asupra 
mediului rezultat in urma activitatii 
desfasurate de operator pot fi consul-
tate la sediul la sediul APM Galati , str. 
Regiment 11 Siret, Nr.2 precum si la 
sediul ArcelorMittal Galati SA, Calea 
Smardan nr.1, de luni pana joi, intre 
orele 8,30 – 16,00 si vineri intre orele 
8,30 – 13,30. Observatiile,sugestiile, 
propunerile publicului se primesc 
in scris la sediul Agentiei pen-
tru Protectia Mediului Galati, str. 
Regiment 11 Siret, Nr.2, pana la data 
de 05.12.2016 (195798)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Societate cu profil de producţie 
agricolă

angajează 

CONTABIL ŞEF 
cu experienţă şi 

economist 

Cv-ul şi scrisoarea de intenţie se depun la adresa 
bratesprut@gmail.com. Toate aplicaţiile primite vor 
fi tratate cu confidenţialitate.

SC Transurb SA organizeaza concurs pentru ocuparea postului de 
Sef departament Juridic, Resurse Umane din cadrul societatii. Con-
cursul consta in proba scrisa in data de 23.11.2016 ora 11.00 la se-
diul societatii si ulterior interviul.
Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii superioare juridice 
- vechime in specialitatea studiilor: minim 7 ani;
- cunostinte temeinice in domeniul juridic, resurselor umane, salarizare;
- cunoasterea legislatiei specifice transportului urban de calatori;
- aptitudini de comunicare,organizare si control;
- capacitate de analiza si sinteza;
- simt crescut al responsabilitatii;
- cazier judiciar;
Inscrierea la concurs se face pe baza dosarului care va cuprinde: cerere/
scrisoare de intentie, CV-ul, copia CI/BI,  copia actelor de studii, copia car-
tii de munca si/sau adeverinte din care sa rezulte indeplinirea vechimii in 
specialitatea studiilor, cazier judiciar, inregistrat la secretariatul societatii 
pina la data de 16.11.2016
Relatii la Serviciul Resurse Umane telefon 0236/460022 interior 201.
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FilmelaTV
9 noiembrie

Viaþa Horoscop

9 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

8:00		 Ediţie specială (live)
09:00	 Ştirile de mâine (emis. info.) 
09:35	 Vreau să fiu sănătos! 
09:40	 Carpaţii, plămânul Europei
09:45	 Discover România
09:55	 Vorbeşte corect! (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:40	 România 9 (r)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00	 Adevăruri despre trecut (r)
13:30	 Superconsumatorul (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:10	 Convieţuiri (doc.) (live)
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 Interes general (talk show) 
18:25	 Carpaţii, plămânul Europei
18:30	 Vorbeşte corect!
18:35	 Perfect imperfect (live)
19:40	 Perfect imperfect (live)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 România 9 (live)
22:20	 Ştirile de mâine (emis. info.)
23:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55	 La bani mărunţi

06:55	 Imnul României (musical)
08:00	 5 minute de istorie (ep. 164) 
08:10	 Dimineaţa de sport
09:30	 Aripi de mătase (ep. 22) (r)
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10 (live)
11:45	 Documentar 360° - GEO (doc.)
12:48	 E vremea ta! (emis. info.)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50	 Sport (live)
14:00	 Cultura minorităţilor (doc.)
14:30	 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00	 TVR 60 (emis. info.) (r) - O istorie 

polemică şi sentimentală
15:55	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:00	 Handbal F .Liga Naţională: Universi-

tatea Cluj - CSU Dunărea Brăila(live)
17:50	 TVR 60 - filler
18:00	 Aripi de mătase (ep. 23)
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 TVR 60 (emis. info.)
21:10	 Beau Geste (SUA, acţiune, a-n)
23:10	 Necruţătorii (it.-spa., f. acţ.)
00:50	 TVR 60 - filler

04:20	 Cum să supravieţuieşti unei 
despărţiri (spa., com.)

06:00	 Distracţie cu Dick şi Jane (SUA, 
com.)

07:30	 Hotelul Marigold 2  
(sua-engl., com.)

09:30	 Iron Man - Omul de oţel (SUA, f. 
fant.acţ.)

11:35	 Misiune imposibilă.  
Naţiunea secretă (SUA)

13:45	 Judecătorul (SUA, f. dr.)
16:05	 Frankenweenie  

(SUA, f. anim., a-n)
17:35	 O întâlnire  

(fra., dr. romantică)
19:00	 Divorţ  

(SUA, com., sez. 1, ep. 5)
19:30	 Nu-i totul alb sau negru (SUA, 

com., sez. 1, ep. 5)
20:00	 Valea Mută  

(rom., mini-s., ep. 3)
21:00	 Zoolander 2 (SUA, com.)
22:40	 Westworld  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 6)
23:40	 Fiica mea vitregă  

(can.-SUA, thrill.)
01:05	 Super-răi (SUA, com.)

04:00	 Renegata (can., sez. 1, ep. 2)
05:00	 Ce spun românii (r)
06:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live) 
Cu: Mihai Dedu şi Andreea Ma-
rinescu

10:30	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (live) 
Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii  

(reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu Andreea Esca *Sport*Vremea
20:30	 Visuri la cheie (reality show) - 

Sez. 3. Ep. 9
22:30	 Supravieţuitorul (emis. con.) - 

Sez. 1. Ep. 18
23:30	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
00:00	 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 

ser., sez. 4, ep. 10)
01:00	 Americanii (SUA, s. dr.,  

sez. 1, ep. 1)

04:00	 Nimeni nu-i perfect  
(rom., s. com.) (r)

04:30	 Mondenii (div.) (r)
05:30	 Adevarul Live
06:00	 Focus din inima României (r)
06:45	 Teleshopping (promo)
07:15	 Trăsniţii (2015) (r)
07:45	 Focus 18 (emis. info.) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mondenii (div.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Dosarele DNA (emis. info.) 
12:30	 Focus Magazin (2015) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort
16:00	 Mondenii (div.)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (2015)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality)
20:30	 Cronica cârcotaşilor
22:30	 Trăsniţii (2015)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (2015)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r) Sezon 3
01:30	 Cronica cârcotaşilor

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping 
11:15	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 În puii mei! (div.)
21:30	 Băieţi de oraş (rom., s. com.)
22:30	 În puii mei Xtra Show (div.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 În puii mei! (div.) (r)
02:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:45	 Observator special  

(emis. info.) (r)
03:15	 Acces direct (talk show) (r)

04:30	 Culorile iubirii (mex.) (r)
05:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) 
Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

08:00	 Puterea destinului  
(tur., s. dr.) (r)

09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis (mex.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 183)
15:00	 Culorile iubirii (ep. 22)
16:00	 Pentru că te iubesc (ep. 84)
17:00	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 228)
17:30	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 229)
18:00	 Intrigi în Paradis (ep. 78)
19:00	 Vieţi schimbate (ep. 48)
20:00	 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 95, 96)
22:00	 Puterea destinului (ep. 150)
23:00	 State de România  

(rom., s. com., ep. 72)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)Ep. 
134

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45	 Teleshopping (promo)
10:15	 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
Cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:45	 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Ziua în care mi s-a scris destinul 

(tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

01:00	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

05:15	 Cine A.M. (emis. info.)
06:15	 Aterizare forţată (SUA) (r)
07:45	 Ce spun românii (reality show) 

(r)
08:45	 La Bloc (s. com., ep. 1) (r)
09:15	 La Bloc (s. com., ep. 2) (r)
09:45	 La Bloc (s. com., ep. 3) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 4) (r)
11:15	 Erou din întâmplare  

(SUA, com.) (r)
13:45	 Micuţii infractori  

(sua-ger., acţ. com.) (r)
15:45	 La Bloc (s. com., ep. 5)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 6)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 7)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 8)
18:00	 Înfrângerea  

(SUA, f. dr., a-n)
20:30	 Răfuială în Seattle  

(can.-SUA, s. de acţ.,  
sez. 1, ep. 1)

21:30	 Răfuială în Seattle 
 (can.-SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 2)

22:30	 Fără apărare (SUA, f. dr.)
01:00	 Jurnalul  

unui adolescent timid  
(SUA, dr. romantic.)

03:00	 Erin Brockovich  
(SUA, dr. bio.)

ProCinema

HBO

Sunteţi hipersensibil 
şi nu aveţi chef de vorbă. 
Vă sfătuim să evitaţi în-
tâlnirile cu prietenii.

Sunteţi cam agitat, 
pentru că începeţi o lu-
crare nouă şi nu vă este 
clar cum să o abordaţi.

Vă recomandăm să nu 
începeţi activităţi noi, 
pentru că vă lipseşte sim-
ţul practic.

Aveţi ocazia să vă afir-
maţi în societate, mai ales 
datorită talentelor artisti-
ce.

Vă sfătuim să nu încer-
caţi să obţineţi câştiguri 
rapide.

Sunteţi creativ şi vă 
preocupă ideea de a în-
cepe o activitate nouă.

Cu toate că vă simţiţi 
în formă, este posibil să 
constataţi că nu vă reu-
şeste aproape nimic.

Dimineaţa sunteţi mai 
sensibil decât de obicei, 
ceea ce ar putea să vă 
afecteze relaţiile cu cei 
din jur.

În mod neaşteptat, 
primiţi o sumă importan-
tă de la o rudă mai în vâr-
stă.

Şansele sunt de par-
tea dumneavoastră, intu-
iţia vă ajută şi reuşiţi să 
depăşiţi cu bine dificultă-
ţile.

Vă sfătuim să aveţi mai 
multă răbdare şi să fiţi 
mai realist.

Dimineaţa aveţi ten-
dinţa să fiţi prea idealist 
şi să neglijaţi probleme 
importante.

[

- Dle doctor, îmi tremură 
mâinile tot timpul.

- Bei mult?
- Nu. Mai mult dau pe 

jos.

[
- Luaţi urgent câinele de lângă mine. 

Simt că mi se urcă un purice pe picior.
- Bobi, vino aici. Doamna are purici.

[
- De ce unii oameni nu ajung la 80 de 

ani?
- Pentru că s-au luptat foarte mult să 

rămână la 40. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie 2016

Ingrediente: 400 g mălai, 50 
g brânză de burduf, 1 legătură 
pătrunjel; pentru umplutură: 500 
g ciuperci, 200 g şuncă presată, 
100 g şunculiţă, 150 g caşcaval, 
3 căţei de usturoi, 30 g unt, sare, 
piper;

Mod de preparare: Ciupercile 
se curăţă, se taie felii şi se călesc 
în ulei. Se condimentează cu sare, 

piper şi usturoi fin tocat, se sting 
cu apă şi se lasă să fiarbă 15-20 
de minute. Într-un ceaun se pun 
1,25 litri de apă, un praf de sare şi 
o lingură de mălai. Se lasă să dea 
câteva clocote, apoi se adaugă în 
ploaie şi restul mălaiului şi se fier-
be 10-15 minute. Apoi se adaugă 
brânza de burduf şi verdeaţa to-
cată mărunt. Se unge un vas ter-

morezistent cu unt şi se pune 2/3 
din mămăligă pe fundul vasului 
şi puţin ridicat pe pereţii laterali. 
Se pun straturi succesive de ciu-
perci, caşcaval, şuncă presată şi 
şunculiţă, toate tăiate cubuleţe. 
Se acoperă cu restul de mămăligă 
şi unt. Se coace în cuptorul încins, 
timp de 20-25 de minute.

    R. C. 

Mămăliguţă umplută
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 80  cm	 -6 cm
Hârşova	 158  cm	 staţ.
Brăila  	 205  cm	 -2 cm

GALAŢI 	 201  cm	 -6 cm
Isaccea 	 162  cm	 -4 cm
Tulcea 	 128  cm	 -5 cm

S‑a întâmplat
pe 9 noiembrie

ProgramTV
Miercuri 

9 noiembrie
1818 - Se naşte I. S. 

TURGHENIEV (m. 1883), 
scriitor rus.

1883 - Se naşte 
MARIN SIMIONESCU-
RÂMNICEANU (m. 1964), 
istoric de artă, critic lite-
rar, membru al Academiei 
Române.

1897 - Se naşte  BASIL 
MUNTEANU (m. 1972), 
critic şi istoric literar, com-
paratist, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1899 - Se naşte 
GHEORGHE ŞTEFAN (m. 
1980), istoric, arheolog, 
membru al Academiei 
Române.

1911 - Se naşte VICTOR 
BUNESCU (m. 1971), clasi-
cist şi traducător.

1913 - Se naşte HEDY 
LAMARR (m. 2000), actriţă 
americană, considerată, în 
anii 1930, cea mai frumoa-
să femeie din lume.

1918 - Încetează 
din viaţă GUILLAUME 
APOLLINAIRE (n.1880), 
scriitor francez.

1919 - A luat fiin-
ţă Societatea Amicală 
a Surdo-Muţilor din 
România.

1930 - Se naşte AUREL 
RĂU, poet, prozator, ese-
ist, traducător.

1933 - Se naşte 
LUCIAN PINTILIE, regi-
zor, scenarist, laureat cu 
Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române.

1940 * În noaptea de 
9/10 noiembrie, un cutre-
mur catastrofal [cel mai 
puternic de până atunci 
în România] loveşte în-
deosebi partea de sud 
a ţării. La Bucureşti s-a 
prăbuşit, printre altele, 
blocul Carlton, pricinuind 
moartea a circa 300 de 
persoane; zidurile închiso-
rii Doftana s-au prăbuşit 
provocând moartea a 14 
deţinuţi.

* În porţiunea de un 
kilometru dintre staţi-
ile Galaţi şi Tuluceşti, 
cutremurul a produs 
deplasare dealului din 
stânga liniei de cale fe-
rată către dreapta, dis-
trugând complet tera-
samentul şi modificând 
malul Lacului Brateş.

1942 - Se naşte 
MICHAELA TONITZA 
IORDACHE  (m. 2010), tea-
trolog.

1943 - Se naşte ADRIAN 
DUMITRACHE, grafician.

1961 * Se naşte MIHAIL 
GAVRIL, artist plastic.

* România devine 
membră a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru 
Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).

1981 - Încetează din 
viaţă SERGIU AL-GEORGE 
(n. 1922), orientalist, ese-
ist, traducător.

1983 - Încetează din via-
ţă NICOLAE S. PETRULIAN 
(n. 1902), geolog, membru 
al Academiei Române.

1990 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN BERCEANU (n. 
1914), medic, dramaturg, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1997 - Încetează din 
viaţă SEVER FRENŢIU 
(n.1932), pictor, grafician, 
ilustrator de carte, sceno-
graf.

1999 * Încetează 
din viaţă ROMULUS 
VULCĂNESCU (n. 1912), 
etnolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei 
Române, al unor prestigi-
oase organisme naţionale 
şi internaţionale.

* Încetează din viaţă 
NICOLAE GIONEA (n. 1914), 
jurist, membru de onoare 
al Academiei Române şi 
al altor importante orga-
nisme ştiinţifice din ţară şi 
străinătate.

2003 - Eclipsă totală de 
lună vizibilă şi la Galaţi.

2012 - Încetează din 
viaţă IURIE DARIE (n. 
1929), actor de teatru şi 
film. Are o stea pe Aleea 
Celebrităţilor din Capitală. 

9 noiembrie 1985
Garry Kasparov, cel mai tânăr campion 
mondial de şah

După partida câştigată în faţa compatriotului său Anatoli Karpov, 
la data de 9 noiembrie 1985, şahistul rus Garry Kasparov devine, la 
vârsta de 22 de ani, cel mai tânăr campion mondial al „sportului min-
ţii”.

    V.G.

Spectacole

- În Sala Studio a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, de la 
ora 17,00 - spectacolul MaRó, de 
Csaba Székely.

- În Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, de la 
ora 19,00 - spectacolul Musca 
spaniolă, de Franz Arnold şi Ernst 
Bach.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţie a Societăţii Artiştilor 
Figurativi din România.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine - 
Expoziţia „Titanic”, a plasticianu-
lui Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţii: „Arta ţesutului la 
români. Covoare şi prosoape de 
patrimoniu”.  Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - ex-
ponatul lunii: „Tezaurul de mone-
de dacice de tip inoteşti”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţii: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX” , „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia ro-
mânească între modernitate 

şi contemporaneitate”. Casa 
„Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă”, ex-
poziţia „Feeria cristalelor”, ex-
poziţia „Flori la malul Dunării”, 
expoziţia „Lumea insectelor”, 
expoziţia de fluturi vii, expozi-
ţia „Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
miercuri, 12,00-16,00, marţi-joi, 
10,00-12,00.

Iasmina Stoianovici

Al cincilea element
(acţiune, Franţa, 1997), Naţional TV, ora 20:15

Cu: Bruce Willis, Milla Jovovich
Titlu original: The Fifth Element

Povestea este despre veşnica confruntare dintre Bine şi Rău, doar 
că aici capătă un aspect neobişnuit. Răul este absolut. Un singur 
lucru îl deranjează: viaţa! Răul nu este motivat de bani, putere sau 
dominaţie. N-are nevoie de energie pentru a se răspândi. Îl deranjea-
ză Viaţa şi scopul lui este să distrugă bărbaţi, femei, copii, animale, 
plante şi chiar lumina. Soseşte în Universul nostru la fiecare 5.000 
de ani ca să lupte - iar oamenii de fiecare dată uită cum să se apere. 
Numai că Binele Suprem, al Cincilea Element, există aici, la timp ca să 
îl oprească.

Beau Geste
(acţiune, SUA, 1939), TVR 2, ora 21:10

Cu: Gary Cooper, Ray Milland, Robert Preston

Fraţii Beau, John şi Digby Geste sunt de nedespărţit încă din co-
pilărie şi îşi trăiesc liniştiţi viaţa de familie. Când cred că este nevoie 
de ei însă, se înrolează împreună în Legiunea Străină. Tiranizaţi de 
comandantul lor, apoi dovedindu-şi curajul în luptele cu arabii, cei 
trei tineri vor rămâne legaţi prin loialitate şi prin afecţiunea pe care 
şi-o poartă unul altuia.

PRO TV
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel Axente,  Daniel Enache
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Bună de luat 
la mişto. 2) A trece uşor, ca vân-
tul – Prins cu hamul la căruţă. 3) 
A se abate de la traseu, în mare 
vorbind – Ieşire nesportivă, pe 
stadion. 4) Legătură strânsă. 
5) Deschide un recurs! – Unul 
gras…ce nu-i pe placul nostru. 
6) Aleargă în deşert, ca un struţ 
– Asta nu ne face plăcere. 7) A 
trage din greu – Prinse la tije! 8) 
Un dar…mic – Un fel de a da cu 
clonţul. 9) Arătat cu degetul – 
Umbra maestrului dispărut. 10) 
Execuţie peste zid.

VERTICAL: 1) Acţiune sol-
dată cu gol. 2) Umflate la trup – 
Îmbrăcat cu o haină de iarnă. 3) 
Aţă…subţire – Primele la econo-
mii! 4) Om de lume – E o figură 
prin mahala. 5) Agenţi periculoşi 
care atentează la adresa con-
stituţiei. 6) Drăguţa oşeanului – 
Bătute…până cad (sg.). 7) Iritat 
la faţă! – Vine…nepoftit la masă. 
8) Actualitatea comică, pe scenă 
– Înscrise în viraj! 9) Ecoul bătă-
ilor dintre fiare – Face parte din 
lumea bună. 10) Un fel de a stru-
ni…cu cântec – Trece la coadă!

Mihai Gherasim

Bagatele
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Bucureşti
7o/10o

Litoral
11o/17o

Brăila
5o/12o

Galaţi
5o/12o

Braşov
1o/11o

Soarele 
 răsare: 6:59 am
 apune: 4:44 pm

Sudoku 1 8 3
5 6 4

9 7
2 5 4 3 9

1 8 7 5
9 4

1 5
6 5 2 4

8 3 4 7

2 9 5
7 2 4

6 9
8 3 9 7

6 8 3 2
4 5 1

3 9
6 2

5 1 7 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
CALUP, OLAN, OBER, 
AVANE, NINSORI, 
US, TAT, LANSAT, 
R, EBEN, URA, AN, 
LUJER, V, TAIA, 
APUSI, IMEMORABIL, 
MODALITATI, PLETE, 
ARAT.

ORIZONTAL: 
M, T, M, MACADAM, 
SICANE, P, MINUTAR, 
VORONET, TS, 
SESAM, NU, ATA, 
TATARI, ALOI, A, AN, 
AM, MERIT, I, ERA, 
ONEST, INEGALI, OI, 
TA, RACILA.

SUDOKUFIGURINEFILMUL...MUT

9 4 3 8 7 6 1 5 2
1 5 2 9 4 3 8 6 7
7 8 6 5 2 1 4 3 9
6 3 4 1 8 9 7 2 5
2 1 9 7 3 5 6 8 4
5 7 8 2 6 4 3 9 1
8 2 5 6 1 7 9 4 3
3 9 7 4 5 8 2 1 6
4 6 1 3 9 2 5 7 8

9 7 3 4 8 5 6 2 1
2 4 5 6 7 1 9 8 3
1 6 8 2 9 3 7 5 4
4 1 2 5 3 7 8 9 6
5 3 7 8 6 9 4 1 2
6 8 9 1 2 4 3 7 5
3 9 4 7 5 2 1 6 8
7 5 6 3 1 8 2 4 9
8 2 1 9 4 6 5 3 7

Lecţie de 
casă

Timp cu 
ceaţă

...

...

Prinse la 
patine

Înoată cu 
spatele (pl.)

E tot un 
drac

Ploată bine 
(fig.)

Deosebit de 
calzi

Un tip 
ursuz

Stări de 
leşin

Îşi caută de 
drum 

„Coacere la 
timp”

Tărie de 
prun

Cupa de 
cristal

Erou 
central!

...

Singură!
Apă 

gazoasă

Primele 
înscrise la 

cuvânt!
Legături 

marinăreşti

A lua partea
Aspect 
iniţial!

Averea din 
popor

Ţesătură 
groasă

...

Prinse în 
cuvă!

Stop în 
centru!

Într-un 
sens!

Ceas de 
ceas

Prinde 
miros
Alean

Roadele toamnei

A pregăti  
de lucru

Sărbătoare 
bisericească

Roma 
avocalică!

Tăiată!

Jucatul pe 
roluri 
Raci!

Închisă 
pentru 
cultură

Actorul şi cântăreţul fran-
cez Yves Montand [Yvo Livi] s-a 
născut, pe 13 octombrie 1921, 
la Monsummano - localitate din 
provincia italiană Toscana. După 
instaurarea regimului fascist 
în Italia, familia sa s-a mutat în 
Franţa. La vârsta de 11 ani, a fost 
nevoit să abandoneze şcoala, 
după ce fabrica tatălui său a in-
trat în faliment.

Înzestrat cu voce şi talent mu-
zical, Yves Moniand a început să 
cânte în baruri şi bistrouri, imi-
tându-i pe Maurice Chevalier şi 
Charles Trenet. În februarie 1944, 
a debutat ca şansonetist, fiind in-
fluenţat de celebra solistă Edith 
Piaf. În scurt timp, a devenit unul 
dintre cei mai îndrăgiţi şansone-
tişti ai Franţei.

Pe lângă talentul muzical, 
Yves Montand a dovedit şi un 

deosebit  talent actoricesc, cari-
era sa numărând roluri în peste 
treizeci de pelicule.

În anul 1985, Yves Montand a 
fost desemnat ambasador al pă-
cii şi drepturilor omului în Israel; 
în septembrie 1988, s-a numărat 
printre susţinătorii luptei pen-
tru democraţie în Chile; în 1989, 
a susţinut sindicatul polonez 
„Solidaritatea”, implicit pe liderul 
acestuia, Lech Walesa, în campa-
nia electorală pentru alegerile 
generale din iunie 1989. S-a im-
plicat şi în campania electorală 
pentru alegerile prezidenţiale 
din Franţa din 1988, apariţiile sale 
televizate şi comentariile politice 
fiind apreciate de public.

S-a stins din viaţă la 9 noiem-
brie 1991.

V.G.

Remember

Yves Montand  
(1921-1991)

Cu 83 de ani în urmă

Programul “Civil 
Works Administration”

În anul 1933, Statele Unite tra-
versau cel de-al patrulea an de 
criză economică, cea mai mare 
din istoria americană. Principalii 
indicatori ai economiei scădeau 
vertiginos, în timp ce rata şoma-
jului creştea rapid. S-a înregistrat 
un număr apreciabil de falimen-
te, iar criza afecta milioane de 
americani. În ianuarie 1933, la 
Casa Albă s-a instalat noul preşe-
dinte democrat, Franklin Delano 
Rosevelt, care câştigase alegerile 
prezidenţiale cu un program de 
redresare a celei mai mari eco-
nomii mondiale, „New Deal” - ce 
prevedea o nouă abordare a cri-
zei, prin eliminarea austerităţii 
bugetare şi sporirea alocaţiilor 
destinate investitorilor din do-

meniul public. O parte a acestui 
program, intitulat „Civil Works 
Administration” [CWA] - imple-
mentat pe 8 noiembrie 1933, s-a 
dovedit a fi un instrument tem-
porar de sprijinire a şomerilor 
americani. Programul a oferit lo-
curi de muncă pentru numeroşi 
cetăţeni şi a reprezentat şi o pu-
ternică infuzie de capital în eco-
nomia americană, până în 1934 
fiind alocaţi peste un miliard de 
dolari. Acest program nu a fost 
conceput ca o soluţie pe ter-
men lung, astfel că, în primăvara 
anului 1934, a fost abandonat. 
Alături de alte programe, CWA a 
contribuit substanţial la redresa-
rea economiei americane.

V.G.

Îmblânzitorul  
de scule... 
muzicale

* După ce Brent Ray 
Fraser a venit la iUmor 
pentru a picta tabloul lui 
Bendeac cu, ne scuzaţi, or-
ganul genital, un alt con-
curent a venit să arate cum 
îmblânzeşte instrumentele 
muzicale tot cu, ne scuzaţi, 
organul genital. Că altfel nu 
avem voie să le zicem.  „Mă 
numesc Mihai şi mă ocup cu 
instrumente. Sunt muzician 
autodidact şi mi-am făcut 
şcoală pe YouTube”, a spus 
actorul Mihai Munteniţă, 
supranumindu-se „îmblân-
zitor de intrumente” aka 
Expertul.

La început, juriul a fost 
puţin contrariat, însă publi-
cul l-a susţinut atunci când 
a demonstrat, în schimbul 
hainelor de pe el, cât de 
bine poate cânta la diverse 
intrumente. Atât de bine 
încât practic a ajuns… gol 
puşcă, cu pantalonii în vine 
şi acoperit cu o chitară uku-
lele, făcându-l pe Cheloo 
să îi spună: „Ce avem noi 
aici - un pinguin cu chita-
ră!” Bendeac a declarat că 
Munteniţă, colegul său, 
l-a făcut să îşi vadă crezul 
împlinit. „Întotdeauna am 
susţinut că dacă faci un lu-
cru, fă-l până la capăt. Dar 
nu am crezut că cei cu care 
lucrez or să o ia atât de în 
serios!”. Ce e drept, după un 
pictor porno, era bun şi un 
muzicant porno. Dacă îl mai 
băgăm şi pe Vişinescu în 
scenă, o punem de un tea-
tru ambulant.

* “Îmi pare rău că 
l-am descoperit târziu 
pe Dumnezeu”. Sexy-
impresara Ana Maria Prodan 
Reghecampf, numită aşa 
după pictorialul din PlayBoy, 
a mers împreună cu mama 
ei, Ionela Prodan, pe la bise-
rici şi mănăstiri, pentru că e şi 
credinţa importantă la ceva, 
ca să îl parafrazăm un pic pe 
Hagi. “Nu am mai petrecut 
de mult timp un weekend 
împreună, doar noi două, 
ca fetele, aşa că am decis să 
plecăm. Ne-am rugat, pen-
tru că mama are o comuniu-
ne strânsă cu Dumnezeu, iar 
eu am descoperit cam târziu 
credinţa în cele sfinte”, a ex-
plicat Ana Maria Prodan. Ei, 
aş, mă laşi? Şi când se cear-
tă cu preşedinţii de club, 
alţi impresari, antrenori sau 
reporteri, unde e credinţa? 
O uită în portbagaj? Noroc 
de Bahmuţeanca, că a su-
nat-o să afle de treaba asta, 
altfel toată lumea credea că 
pentru Ana Maria nu există 
biserica.

Ploile continuă

Astăzi, cerul va fi înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 12 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va cobo-
rî până la valoarea de 5 grade Celsius. Şansele de 
precipitaţii sunt de 80 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os-
cila în jurul valorii de 755 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 96 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

9 noiembrie 1376
Primele bresle din Transilvania

Statutele de breaslă, primele din Transilvania păstrate, datează de 
la data de 9 noiembrie 1376. Acestea, în număr de 19, cu 25 de bran-
şe meşteşugăreşti şi circa 200 de meseriaşi, aparţineau breslelor din 
Sibiu, Sighişoara, Sebeş şi Orăştie.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă-
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri-
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa-
nele acestora.

Mihai Tufă

Plecatul 
la regină

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Liviule, fă-ţi 

analizele, tată!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ar fi bine pentru România să iasă cutare preşedinte... 
Aceasta era concluzia născută ieri după-amiază, când pro-
cesul electoral de peste gârlă avansa cu viteză de croazieră. 
Aiurea, indiferent de noul gospodar de la Casa Albă, republi-
ca aflată la umbra Maicii Rusii nu-şi va depăşi condiţia de stat 
anemic. Pentru ei, capitala noastră va rămâne la Budapesta. 
Sau Sofia.

[ Dacă n-aţi mai zâmbit de multă vreme, consider că as-
tăzi veţi avea ocazia. Am decupat un citat din Liviu Dragnea, 
bossul PSD, la întâlnirea cu mlădiţele partidului: „E impor-
tant să nu minţi şi e şi periculos să foloseşti date false, şti-
ind că acestea, false fiind, induc în eroare instituţii publice, 
mint cetăţeni, sindicate şi pun în pericol siguranţa naţională.” 
Concluzii:

 1. S-o fi călugărit Livişor, pupa-i-aş mustăcioara aia de fe-
cior de treabă din judeţul Teleorman! N-ar fi de mirare, chiar 
m-aş bucura să aflu o asemenea minune.

 2. O fi vreo filmare, vreo producţie de Cannes, cu Mungii, 
Porumboi şi alţi regizori în spate? Totuşi, dacă memoria nu 
mă umileşte cu vreo sacoşă electorală, festivalul cinematogra-
fic din Franţa nu promovează comediile.

 3. Ar trebui întrebat starostele social-democraţilor dacă, 
pe lângă vorbe atât de frumoase care te obligă să arunci viza 
de Canada pe foc, mai soarbe un şpriţ şi dacă o mai întreabă 
de sănătate pe fosta-i secretară, ajunsă între timp parlamentar. 
Mă tem să nu fi păţit ceva, să nu i-o fi luat analizele medicale 
razna...

[ Colindătorul Ştefan Hruşcă, cetăţean canadian cu acte în 
regulă, şi-a anunţat itinerarul pentru finalul anului 2016. Fane 
cu leru’ e mai tare şi decât Formula 1 - are mai multe etape 
şi nu e transmis de nicio televiziune. Nici măcar când intră la 
boxe. E prea scump.

[ Conform unui studiu recent, doi din cinci elevi români 
nu înţeleg un text citit. Unul dintre ei va ajunge senator, iar 
celălalt va intra în Camera Deputaţilor.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Din ce în ce  
mai uşor  

şi mai stins

Din vârful dealului, se vede acoperişul casei lui Ion 
Mocanu, învelit cu tablă neagră. Dar şi învelitoarea căsuţei lui 
moş Gheorghe: un ţugui de paie aşezate cu atâta pricepere, 
că nici cel mai afurisit viscol, nici cea mai straşnică furtună nu 
le poate învrăjbi şi nu le poate zvârli de la rostul lor. Însoţit 
de imaginea acestui ţugui imposibil de uitat, dar şi de imagi-
nea bătrânului de care mă despărţisem oleacă mai înainte, mă 
las la vale... şi nu-mi pot struni mirarea şi prospeţimea unui 
gând care îmi dă târcoale şi mă ademeneşte mereu: „doamne, 
câtă asemănare între moş Gheorghe şi căsuţa lui! acoperişul 
căsuţei seamănă cu căciula bătrânului: vechi şi sub căldura 
cărora mocneşte respectul şi înţelepciunea unui ţăran foarte 
bine lămurit între pământ şi cer! uşa de la tindă seamănă cu 
intrarea în viaţă, dar şi cu ieşirea lui moş Gheorghe din lume! 
ograda căsuţei seamănă cu obrazul şi cu sufletul lui: gata de 
primire şi de ocrotire, caldă şi măturată şi stropită cu apă de 
la fântână, să domolească praful şi pulberea trecerii sale (dar 
şi a trecerii noastre) prin frumuseţea şi prin indiferenţa sorţii, 
pe cărăruia către rai şi iad, către nicăieri şi nimic!“... Uite, gata 
cu gândurile, trec pe malul hurduduiului (aşa se supranumeşte 
râpa de lângă moş)... intru în ograda de mai sus, dau să-mi 
fac o cruce, însă ţaţa Măriuca îmi face semn de pe prispă 
că nu, adică nu a murit! dar ea lăcrămează aşa, de bucurie, 
poate! sau din obişnuinţă! sau cine ştie de ce... este în stare 
să însemneze o lacrimă în ochii acestor dumnezei cu pestelcă 
şi opinci!... Gata, intru în tindă, văd o candelă aprinsă, văd 
un fir de fum (ca un fir de suflet) ridicându-se (ca o şoaptă) 
spre tavan! şi-l văd pe moş Gheorghe cât de încet şi de fru-
mos încearcă să se aşeze în braţele morţii, să n-o deranjeze, 
parcă! dar nu se aşează!... aşteaptă ceva, pe cineva!... (lasă, 
mi-l închipui că-şi zice, că moartea are destulă vreme, poate 
să mai aştepte o ţâră, nu?)... sigur că da! mă vede, mă fixează 
cu ochii albaştri printre ceilalţi copii, şi rosteşte uşor, din ce 
în ce mai uşor şi mai stins: „până acum, am umblat pe drum, 
am fost înalt... dar nu v-am privit de sus! acum, stau culcat pe 
pat, sunt lung... dar cred că nu mă priviţi de sus!... nu-i aşa că 
semăn cu un şotron, cu un omuleţ desenat cu cretă ori zgâriat 
cu varga pe curăţenia din ogradă?... gata, se termină, sunt din 
ce în ce mai subţire, sunt şotron, sunt omuleţ!... gata, luaţi şi 
jucaţi-vă, dar aveţi grijă să nu vă împiedicaţi de tăcerea şi de 
gândurile mele rămase acasă!“...

Cu 114 ani 
în urmă
Apare  
„Gazeta 
artelor„

„Gazeta artelor“ îşi 
face apariţia în peisajul 
publicistic românesc, la 
Bucureşti, începând cu 
data de 27 octombrie 
1902, sub direcţia lui 
Juarez Movilă. Acesta 
semnează, în primul 
număr, articolul „Artele 
la noi“, din care redăm:  
„…Artele la noi au fost 
un apanagiu exclusiv al 
păturei de sus, mai mult 
sau mai puţin bogate, 
mai mult sau mai puţin 
culte. Pentru poporul 
nostru, nu există artă. 
Pentru el nu se face ni-
mic, pentru că… n-are 
punga plină şi… fără 
bani nu se face nimic 
la noi. În epoca asta de 
criză, ce rost are apariţia 
unei gazete pentru arte? 
Tocmai această lipsă de 
mişcare artistică seri-
oasă, tocmai gândul că 
trebuie să provocăm şi să 
pornim o mişcare artisti-
că şi o răspândire a arte-
lor în stratele de jos ale 
poporului ne-a îndem-
nat să dăm viaţă unei 
asemenea gazete. Vom 
face toate sacrificiile cu 
putinţă, convinşi de ne-
cesitatea şi foloasele, cari 
nu vor fi exclusiv pentru 
specialişti, ci pentru orice 
ştiutor de carte, având ca 
scop să provoace inte-
res pentru artă şi artişti, 
atât din partea publicului 
cult, cât şi în popor“.

Gazeta şi-a încetat 
apariţie pe 15 mai 1904.

Virgil Guruianu

Toamna încă nu s-a terminat, 
dar agenţiile de turism au 
pregătit deja ofertele pen-

tru cei care vor să meargă iarna 
aceasta în vacanţă. Sunt puse la 
dispoziţie destinaţii turistice naţi-
onale, dar şi locuri exotice pentru 
cei care sunt în căutare de aven-
turi.

Agentul de turism Cătălin 
Feraru este de părere că românii 
nu se grăbesc să opteze pentru 
o vacanţă, deşi oferta este destul 
de mare: „Noi am ieşit cu oferte 
încă din luna octombrie, dar cere-
rea este foarte mică la nivel local. 
Gălăţenii se mobilizează abia la 
sfârşitul lunii noiembrie. Ai noş-
tri preferă zone mai apropiate, 
precum Slănic Moldova, Valea 
Prahovei şi Vatra Dornei”.

În weekend şi de sărbători, 
preţuri mai mari

În iarna anului 2016, românii 
vor scoate din buzunar câteva 
sute de lei, indiferent dacă aleg să 
stea la hotel, pensiune sau caba-
nă. În cursul săptămânii, cei care 
vor să-şi facă o rezervare la o pen-
siune din judeţul Braşov vor plăti 
în medie 100 de lei. În weekend, 
preţurile sunt mai mari cu 30 de 
lei. Cei mai economi pot alege ca-
zarea în cabană, la preţul de 50 lei 
pentru o noapte. Costurile cazării 
pot ajunge însă şi la 500 lei în ca-
banele de lux, dotate cu şemineu, 
livadă sau o mică fermă.

Cei mai mulţi români aleg să 
petreacă sfârşitul lunii decembrie 
la munte. Astfel, între 20 decem-
brie şi 1 ianuarie, preţurile cresc 
considerabil. „În perioada sărbă-
torilor, hotelurile fac pachete spe-
ciale, ca să câştige mai mult din 
servicii. Aceste pachete pentru 
cazare includ mai multe tipuri de 
mese, cum ar fi tăierea porcului de 
Crăciun, iar în seara de Revelion 
se face o masă de sărbătoare şi se 
organizează un carnaval a doua 
zi“, a mai adăugat Cătălin Feraru.

Întreprinderile hoteliere mai 
pun la dispoziţia călătorilor ser-
vicii precum camere cu şemineu, 
mâncare tradiţională româneas-
că, dejun festiv de Crăciun sau 
întâmpinarea Moşului cu daruri 
pentru copii.

Cea mai ieftină  
şi cea mai scumpă destinaţie

Ajunul Crăciunului într-un ho-
tel de 3 stele din Sinaia, Predeal, 
Sighişoara sau Vatra Dornei va 

costa între 500 şi 1.100 de lei pen-
tru o persoană, iar preţul pentru 
o vacanţă de Revelion poate 
ajunge până la 1.700 de lei. Cea 
mai ieftină destinaţie turistică 
din România pare să fie Buşteni, 
unde cei interesaţi pot rezerva 
o cameră de hotel în schimbul 
sumei de 330 de lei.  Preţul creş-
te, însă, cu 200 de lei în seara de 
Revelion.

Stela Flor, manager al unei 
agenţii de turism din Galaţi, sus-
ţine că cele mai mari cheltuieli se 
fac în judeţul Braşov: „În Poiana 
Braşov, preţurile sunt doar în 
euro. Crăciunul este întotdeau-
na mai ieftin decât Revelionul. 
De sărbători, un hotel care ofe-
ră servicii all   inclusive va cere 
peste 500 de euro pentru câte-
va zile de vacanţă. Toţi hotelierii 
au un minim, de exemplu trei 
nopţi. Dacă vrei să te duci în 

Braşov, pachetele includ, în ge-
neral, cazare şi ceva masă, doar 
copiii mai beneficiază de redu-
ceri - până la 7 ani este gratuit, 
iar la masă se plăteşte jumătate 
de meniu”.

Cei care au strâns mai mulţi 
bani pentru călătorii merg în ţări 
precum Bulgaria, Italia, Grecia 
sau vizitează pieţele de Crăciun 
din Europa. O persoană va 
cheltui peste 100 de euro pen-
tru o vacanţă de o săptămână 
în Bulgaria, în preţ fiind inclus 
transportul cu autocarul. Cu 
200 de euro mai mult vor plăti 
turiştii în Austria, Italia, Grecia 
sau Franţa, pentru rezervarea 
unei camera de hotel la începu-
tul lunii decembrie. În weekend, 
preţul cazării creşte în medie cu 
10 euro.

Cele mai scumpe destinaţii 
turistice sunt insulele Maldive, 

Thailanda, Dubai şi Israel, unde 
costul unei vacanţe depăşeşte 
1.000 de euro. „Cei care pleacă 
în afară trebuie să-şi facă asigu-
rare medicală, în special pentru 
călătoriile cu avionul. Pe pache-
tele de extern, asigurarea se 
achiziţionează personal. Ea por-
neşte de la 38 lei pentru patru 
zile şi creşte în funcţie de numă-
rul de zile“, a precizat agentul de 
turism Daniela Stratu.

Indiferent de banii strânşi 
pentru sărbători, românii sunt 
din ce în ce mai interesaţi de 
vacanţa de iarnă şi nu ezită  
să-şi golească portofelul în aju-
nul sărbătorilor. Aceştia dau 
sume în plus pentru mâncare, 
suveniruri, servicii hoteliere su-
plimentare şi echipamente des-
tinate activităţilor montane.

Tamara Manolache

În vacanţă, cu orice preţ

Destinaţii turistice 
pentru sărbătorile  

de iarnă

 De colo până acolo: unu câte unu, doi câte doi,
 dar nimenea nu merge numai înainte,
 nimenea nu merge numai înapoi,
 şi toţi cred numai în ochi pentru ochi
 şi-n dinte pentru dinte!
 
 Şi caută, şi caută... şi unii nu cred că nu află tot,
 şi alţii nu cred că nu află nimic,
 dar nimenea nu spune: eu nu mai pot,
 eu stau aici, nu mai fac nici un pas,
 nu mai caut, nu mai strig!
 
 Şi fără vro hodinire: unu câte unu, doi câte doi,
 merg de colo până colo, fără cuvinte...
 apoi, toţi câte toţi, trişti şi goi,
 încep să creadă că totul se cumpără,
 că totul se vinde!
 
 E limpede: şi unii şi alţii şi-au uitat noima aice,
 printre bravade şi schisme şi schime,
 care mai de care-i complice
 şi crede numai în „care pe care”!...
 (aşa se vede de la înălţime!)

În anumite condiţii

Decizia de concediere 
poate fi trimisă şi pe e-mail

Deciziile de concediere pot 
fi comunicate şi prin e-mail, a 
decis Înalta Curte de Casație şi 
Justiţie (ICCJ), potrivit digi24.
ro. Judecătorii au dat acest ver-
dict în cazul unui bărbat care îşi 
dăduse în judecată fostul anga-
jator, pentru că primise decizia 
prin poşta electronică.

ICCJ a decis că angajatorul 
poate trimite în format elec-
tronic o decizie de concediere. 
Principala condiţie este ca anga-
jatul să fi comunicat angajatoru-
lui adresa de e-mail şi doar dacă 
în respectiva companie există 
obiceiul comunicării cu angajații 
prin e-mail. Mai mult, decizia de 
concediere trebuie să fie în for-
mat PDF şi să conțină toate ele-
mentele cerute de Codul muncii, 
inclusiv motivele de concediere, 
perioada de preaviz şi lista locu-
rilor de muncă vacante din com-
panie şi termenul în care angaja-
tul concediat poate opta pentru 

unul dintre ele. Nu este necesară 
semnătura electronică.

Decizia de concediere poa-
te fi contestată de angajat din 
momentul primirii ei prin poşta 
electronică, potrivit judecători-
lor de la Curtea Supremă.

În prezent, Codul muncii pre-
cizează că decizia de concediere 
trebuie comunicată în scris.

Monica Zanet
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 noiembrie 2016

7 - 12 noiembrie 2016

45

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Aşa se vede  
de la înălţime 

(care pe care)
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